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1 SISSEJUHATUS 

1.1 Metodoloogilised põhiprintsiibid 
Käesoleva dokumendi näol on tegemist Pärnumaal asuvasse Paikuse valda Pärnu jõe ning 
Reiu jõe ühinemiskoha kaldapealsetele „Kiviaja küla“ teemapargi rajamiseks koostatud 
väljaarendamise kavaga. Arendamise kava hõlmab perioodi 2007-2010. 
 
„Kiviaja küla“ teemapargi (edaspidi: teemapark) mõiste hõlmab endas nii kiviaegset elu 
kujutavad rekonstruktsiooniala kui ka piirkonna ajalugu käsitlevat stendidega õpperada. 
Arenguplaan on suunatud teemapargi kui terviku välja arendamisele, hõlmates endas nii 
rekonstruktsiooniala kui ka õpperaja väljaarendamist. 
 
Teemapargi väljaarendamise kava peatükid moodustavad peale sissejuhatuse ja 
kokkuvõtte: piirkonna turismiressursside kokkuvõte, arengueelduste analüüs, 
arengustrateegia aastateks 2007-2010.  
 
Teemapargi väljaarendamise kava lähtub sellest, et piirkonna turismiressursside 
kokkuvõte määratleb ära valla turismi hetkeolukorra, moodustades arendamise kava 
vundamendi ning kohaliku taustsüsteemi. 
 
Arengueelduste analüüs käsitleb Paikuse valla (ning potentsiaalselt ka teemapargiga) 
konkureerivate piirkondade spetsiifikat, hetkel piirkonda külastavate turistide spetsiifikat, 
piirkonna positiivseid ja negatiivseid arengusuundi, sisaldab teemapargi idee SWOT-
analüüsi, ettevõtjate arenguvõimalusi ja kavandatava teemapargi mõju hinnanguid ning 
formuleerib soovitud külastaja(te) iseloomustuse(d) ning potentsiaalsed 
arengusuudnumused. 
 
Arengustrateegia aastateks 2007-2010 sisaldab erinevaid metodoloogiliselt ning sisuliselt 
vajalikke määratlusi: visiooni ja missiooni, visiooni saavutamiseks vajaminevaid sihte 
(aastaks 2010) ja sihtidest tulenevaid strateegilisi eesmärke (aastaks 2010); käesoleva 
kava rakendamise põhimõtteid ja tegevusvaldkondi. Arengustrateegia aastateks 2007-
2010 sisaldab spetsiifilist teemapargi teemaplaneeringut, mis, sisaldades teemapargi ala 
kaarti ja juhiseid, moodustab tehnilise juhendi, mis on aluseks arengukava eesmärke 
täitvale arengukavale ja tegevustele. Arengustrateegia sisaldab ka väljaarendamiskava 
rahastamise, elluviiimise ja tulemuslikkuse hindamist, teemapargi teostavus- ja 
tasuvusanalüüsi kokkuvõtet ning väljaarendamiskava seoste väljatoomist lähtuvalt teistest 
arengukavadest ja –strateegiatest. 
 
Teemapargi arendamise kava hindav ning toetav dokument on teemapargi teostatavus- ja 
tasuvusanalüüs, mis sisaldab järgnevaid teemaatilisi peatükke: sihtgrupianalüüs, 
õiguslikud alused, finantseerimine, teostamise ajakava, keskkonnamõjude analüüs, 
sotsiaalmajanduslik mõju, finantsanalüüs ning riskid. 
 
Peamisteks töövormideks olid koosolekud vallavalitsuse töötajatega ning turismi- ja 
arheoloogiaekspertidega, SWOT-analüüs, olukorrahinnangud. 
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Arendamise kava koostamisel on lähtutud Paikuse valla arengukavast 2007-2013 ja 
Paikuse valla puhke- ja turismimajanduse arengukavast 2013; samuti Pärnu maakonna 
puhke- ja turismimajanduse arengukavast 2005-2008, Maaturismi arengukavast 2006-
2013 ning Pärnu maakonnaplaneeringust. 
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2 PIIRKONNA TURISMIRESSURSSIDE KOKKUVÕTE 

2.1 Valla ja piirkonna üldiseloomustus 

Paikuse vald asub Pärnu maakonnas. Vald piirneb Pärnu ja Sindi linna ning Sauga, Tori, 
Surju ja Tahkuranna valdadega Pärnumaal ning lisaks Kõpu vallaga Viljandimaal. Vallas 
on 1 alevik – Paikuse – ja 5 küla – Põlendmaa, Seljametsa, Silla, Tammuru, Vaskrääma. 
Valla pindala on 177,1 km2 ja elanike arv on 2007. aasta seisuga 3635. Valla 
asustustihedus on ca 20,5 inimest ruutkilomeetril.  
 
Paikuse vald asub Pärnu maakonna kõige intensiivsema arenguga piirkonnas, omades 
strateegiliselt olulist võtmepositsiooni Pärnu linnaregiooni kontekstis, kus on väike 
tööpuudus, osaliselt ka turismi mõjul rahvusvahelistunud majandustegevus ning suur 
äritegevuse käive.  Vallakeskus, Paikuse alevik, asub Pärnu-Sindi arengukoridoris, 7 km 
kaugusel Pärnu kesklinnast ja 3 km kaugusel Sindi linnakeskusest, valla suuremad asulad 
on tihedalt lõimunud Pärnu linnastusse. 
 
Majandus 
Paikuse valda iseloomustab tasakaalustatud majandus. Vallas tegutseb edukalt nii puidu- 
ja metallifirmasid kui ka põllumajandustootjaid, kaubandusega ja teenindusega tegelevaid 
ettevõtjaid. Töötuid on kogu valla elanikkonnast vaid ligi kümmekond. Tegevusalade 
järgi jagunevad töökohad Paikuse vallas järgmiselt: tööstus 34%, avalik sektor 21%, 
põllumajandus 17%, teenindus 12%, kaubandus 9% ja metsamajandus 7%. Valla 
ettevõtted on tööandjaiks ka paljudele inimestele teistest valdadest ja ümberkaudsetest 
linnadest. Omakorda suur osa Paikuse valla elanikest töötab aga Pärnus või Sindis. 
Töötute ja pikaajaliste tööotsijate arv on olnud viimastel aastatel stabiilne, kontingent aga 
vahelduv.  
 
Kommertsteenuste ja kaubanduse võrk vallas on vähearenenud. Vallakeskuses on mõned 
kauplused. Puuduvad sularahaautomaat, juuksur, saun, korralik kaasaegne 
kaubanduskeskus. Küladest on väike kauplus  Seljametsa külas, kauplus-baar Silla külas 
ning Vaskrääma küla teenindab kauplusauto. Ka valda läbivatel suurematel teedel 
puudub valla piires trassiteenindus – bensiinijaamad, kiirsöögikohad jms. Söögikohtadest 
on alevikus Paide mnt ääres Carlos kohvik, kus peale kondiitritoodete valiku pakutakse 
ka  süüa. 
 
Elanikkond 
1.jaanuriks 2005 oli rahvastikuregistri andmetel 3510 inimest registreerinud oma 
elukohaks Paikuse valla, 2004. aastal oli see arv 3434, seega kasvas elanikkond 76 
inimese võrra. Naisi on 1798 ehk 51,2% elanikkonnast. Valla elanikkonna profiil on 
pigem nooremapoolne - pensionäride arva ja osakaal on (võrreldes 2000.a.) natuke 
vähenenud. Rahvastiku vanuseline koostis on 2005.a. seisuga järgmine:  

 
 
 
 



 6 

Tabel 1. Paikuse valla elanikkond. Allikas: http://www.paikuse.ee/ 
   Mehi  Naisi  Kokku %  

Noor i (18 a. incl) 459  471    931  26,5 

Tööealisi  1071 1000 2071 59,0 

Pensioniealisi  182 327 509 14,5 

 
 
Tervishoid 
Vallas pakutakse kohapeal kvaliteetseid esmatasandi tervishoiuteenuseid. Vallas tegutseb 
perearst ja hambaravikabinet, siin asub apteek. Edasisele arengule, uute teenuste 
pakkumisele seavad piiranguid tervisekeskuse ruumid. Arenemisruumi on töötervishoiu 
alal – ettevõtted ja asutused pööravad sellele jätkuvalt liiga vähe tähelepanu. Tervislike 
eluviiside harrastamist soosib roheline asulamiljöö, korralikud sportimisvõimalused. 
 
Vaba aeg 
Paikuse vallas asub Pärnumaa maastike seas ühe väärtuslikumana sagedasti esile toodav 
Reiu jõe suudmeala. Piirkond hõlmab Reiu jõe suudmeala ja Pärnu jõe vasakkalda koos 
Paikuse alevikuga. Nauditavad vaated jõele avanevad Pärnu Paikuse teelt ja sillalt, samuti 
Reiu vanalt raudteesillalt. Raudteesilla lähedal on Reiu puhkekeskus, kus viimastel 
aastatel on välja ehitatud korralik vabaõhulava suurürituste korraldamiseks. Valla 
loodusressursid soodustavad vaba aja sisustamist looduses jalgsi, jalgrattaga või 
suuskadega liikumisega. Vallas paiknevad turismiettevõtted pakuvad ka aktiivsemaid 
vaba aja veetmise võimalusi, sh ratsutamist, paint-ball’ i, matkamist ja kanuu-/paadi-
/kummipaadisõite.  
 
Tulenevalt sellest, et Paikuse vald asetseb mõne kilomeetri kaugusel Pärnu linnast on 
vallaelanike vaba aja veetmine väga tihedasti ka linna poolt pakutavate võimalustega 
seotud. Paikuse linnalähedane asend tähendab ühtlasi ka seda, et Paikusel pakutavate 
vaba aja veetmise võimaluste turg ühendab peale Paikuse vallas elavate või valda 
külastavate inimeste ka Pärnu linnas elavaid või seda külastavaid inimesi. 
 
Turvalisus 
Vallas on viimasel ajal mõnevõrra kasvanud kuritegevuse tase, kuigi see on jätkuvalt 
üsna madal. Siiski võib elanike seas tähendada turvatunde vähenemist. Rahvaarvu kasv ja 
pendelrände intensiivsuse tõus linnastus on tõstnud ka liiklusõnnetuste arvu. 
 
Valitsemine 
Paikuse valla volikogu on 15 liikmeline. Vallavalitsuses ja selle haldusaparaadis töötab 
22 avaliku teenistuse töötajat. Vallal on 7 hallatavat asutust: Paikuse Raamatukogu; 
Paikuse Päevakeskus; Paikuse Lasteaed Mesimumm; Seljametsa Lasteaed – Algkool; 
Paikuse Põhikool; Seljametsa Muuseum; Paikuse Spordikeskus. Valla arendustegevust 
iseloomustab aktiivsus ja innovaatilisus (vald kui kiire ja aktiivne arendaja), samuti 
järjepidevus.   
 
Paikuse valla eelarve maht on kasvanud pidevalt. Aastal 2006 on eelarve maht 52,5 mln 
krooni. Tulud on võrreldes 2003. aastaga järk-järgult kasvanud, kokku 15 mln krooni so 
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56% ning kulud ca 27 mln krooni so enam kui 2 korda. Kõige olulisemad tuluallikad on 
tulumaks ja toetused. Vallaeelarve kuludest moodustavad valdkondlikult sarnaselt teiste 
Eesti kohalike omavalitsusüksustega suurima osa haridusega seotud kulud. Seejuures on 
haridusvaldkonna suhteline tähtsus pidevalt suurenenud. Üldised valitsemiskulud, sh 
vallavalitsuse ja -volikogu tegevuskulud ja reservfond (seisuga 1.september 2006 
moodustab 1,6% kogukuludest), on tõusutrendis.  
 
Koostöö 
Koostöö Paikuse valla ja Pärnu Maavalitsuse arendustegevuses on tagasihoidlik. Kõige 
tihedam valla ja maakonna vaheline koostöö toimub Pärnumaa Ettevõtlus- ja 
Arenduskeskuse kaudu, millesse mõlemad osapooled kuuluvad. Arenduskeskus on 
vahelüliks ka kohalike ettevõtjate ja vallavalitsuse vahel. Koostöö naaberomavalitsustega 
toimub eelkõige Pärnumaa Omavalitsusliidu kaudu, mille liikmeteks on kõik Pärnumaa 
omavalitsused, v. a. Häädemeeste vald.  Valdkonniti toimub koostöö vee- ja 
kanalisatsioonisüsteemide haldamisel ja arendamisel, ühistranspordi korraldamisel, 
jäätmemajanduses, hariduses ja Pärnu jõe äärse turismiobjektide projektides.  
 
Paikuse vallal on ka kaks sõprusvalda Soomes – Mynämäe ja Mietoiste (Turu läänis) 
ning koostöölepingu on Paikuse vald sõlminud ka Lobez’ i linnaga (Poolas). 

 
*  *  *  

 
Kõige üldisemalt sõltub valla suhteline asend Pärnu linna ja linnastu arengutest, nende 
positsioonist ja seostest Eestis ja Läänemere regioonis. Hetkel toetavad Paikuse valla 
suhteliselt soodsat territoriaalset asendit Pärnu linna kui Eesti olulise kasvukeskuse 
areng ja hea tuntus ning rahuldav kättesaadavus mitmest suuremast Läänemere 
keskusest. 
 
 
2.2 Piirkonna kättesaadavus 
 
Paikuse valla asendit võib lugeda üldjoontes soodsaks. Vallakeskus, Paikuse alevik, asub 
Pärnu-Sindi arengukoridoris, 7 km kaugusel Pärnu kesklinnast ja 3 km kaugusel Sindi 
linnakeskusest, valla suuremad asulad on tihedalt lõimunud Pärnu linnastusse. Valla 
loodepiiril kulgeb Pärnu jõgi ning edelapiiril Reiu jõgi. 
 
Paikuse valda läbib Pärnu-Paide maantee ning selle vahetust lähedusest möödub Via 
Baltica (mis ühendab muuhulgas Tallinna, Pärnut ja Riiat, võimaldades suurepärase 
ligipääsu vallale nii Põhja-Eestist ja Tallinnast kui ka Edela-Eesti kaudu Lätist ja 
kaugemalt). 
 
Paikuse vahetus läheduses asuv suvepealinn Pärnu, mis on väga populaarseks 
sihtpunktiks nii väljaspoolt Eestit saabuvate turistide seas kui ka siseturismi lõikes, on 
kättesaadav peale isikliku transpordi nii liinibussiga (Pärnul on regulaarne bussiliiklus 
kõikide peamiste Eesti linnade ning saartega) kui ka rongiga (reisirongiühendus on 
Tallinnaga). Pärnu linnas asub ka suuremõõtmeline (endise Nõukogude Sõjaväe) 
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lennuväli, ent regulaarne lennuliiklus teiste Eesti või piiritaguste linnadega antud 
arendamise kava koostamise hetkel puudub. 
 
Pärnu linna ühendab Paikuse vallaga heas korras asfaltkattega maantee (7km, osa Pärnu-
Paide maanteest), mille kõrval kulgeb jalgratta- ning kõnnitee. Maanteed mööda liigub 
Pärnu kesklinna ning Paikuse aleviku (kuni Sindi alevikuni) vahel igal täis- ja pooltunnil 
bussiliin (nr 40).   
 
Kui teede ja liiklussõlmede kvaliteet on hea, siis praegune ühistranspordi ühendus toimib 
valla territoriaalset asendit nõrgestavana. Arvestades Paikuse valla elu tihedat lõimitust 
Pärnu linnastu teiste asulatega, võib antud bussiliini hetkel ebapiisavaks ühenduseks 
lugeda, kuna seei ei vasta Paikuse alevi ja Pärnu linna vahel liikuva inimhulga ja selle 
suuruse vajadustele. Vallasisene ühistransport puudub. 
 
Nii Pärnu linn kui ka Paikuse alev on hästi ligipääsetavad ka veeteede kaudu: Pärnu linn 
asub Liivi lahe põhjaosas asuva Pärnu lahe põhjakaldal ning linna läbib lai ning aeglase 
vooluga Pärnu lahte suubuv Pärnu jõgi; Pärnu lahest läbi Pärnu linna mööda Pärnu jõge 
ülesvoolu sõites, möödub jõgi planeeritavast „Kiviaja küla“ teemapargi alast ning 
Paikuse alevikust. Pärnu jõgi ongi vabalt laevatatav (vajalik minimaalne veesügavus 
60cm) Paikuse alevikuni. 
 
Piirkonna- ehk vallasisene erinevate osade kättesaadavus ja ligipääsetavus on heal 
tasemel, lähtuvalt valla heast teedevõrgust. eede ja tänavate kogupikkus on 114,7 km, 
teedevõrgu tihedus 0,65 km valla territooriumi 1 km2 kohta. 
  
 
2.3 Turismiinfrastruktuur ja -ettevõtlus 
 
Turismiinfrastruktuur 
Paikuse vallas asetsevate teede ja tänavate kogupikkus on 114,7 km, teedevõrgu tihedus 
0,65 km valla territooriumi 1 km2

 kohta. Põhimaanteed (Paide mnt, Jõekalda tee, 
Seljametsa tee) on heas korras. Kuigi kõik peamised asulad on ühendatud kõvakattega 
teedega on palju ka tolmuseid kruusateid, mis viivad alla elukeskkonna muidu head 
kvaliteeti. Tulenevalt eelkõige metsa- ja sooalade hõredast asustusest on kõvakattega 
teede osakaal vallas vaid 23%. Osadel teedel on tulenevalt hooldamatusest ja ebapiisavast 
remondist kevadeti ja sügiseti probleeme läbipääsetavusega. Valla üsna heal tasemel 
viidastus tagab valla erinevate piirkondade hõlpsa kättesaadavuse ka valda esmakordselt 
külastavatele inimestele. 
 
Paikuse valla turismiinfrastruktuuri oluliseks osaks on ka Pärnu ja Reiu jõed. Pärnu jõgi 
kulgeb valla läänepiiril ning on kuni Paikuse alevikuni ka laevatatav (jõe sügavus jääb 
Paikuse alevikuni 60cm piiridesse). Reiu jõgi, mis suubub valla läänepiiril Pärnu jõkke,  
on laevatatav Reiu raudteesillani. Valla (lääneosa) soodne ased Pärnu ja Reiu jõe 
ristumiskohas soodustab mitmesuguseid veesõidutegevusi ning jõetranspordiühendust 
Pärnu linnaga. 
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Turismiettevõtlus 
Paikuse vallas soodustavad turismi: maalilised jõed (Pärnu ja Reiu), jalgrattateed ja 
metsarajad männikuis ning mujal; kanuu- ja rabamatkade võimalused, 
Soomaarahvusparti lähedus, koduloomuuseum ja maaliline järv Seljametsas ning 
majutusvõimaluste olemasolu valla erinevates osades. Paikuse vallas tegutseb 7 ettevõtet, 
mis on peamiselt spetsialiseerunud (kodu)majutuse ja aktiivse puhkuse (näiteks 
kanuumatkade ja ratsutamise) pakkumisele. Alljärgnevalt on välja toodud Paikuse valla 
tegutsevad turismiettevõtted ning nende poolt pakutavad teenused. 
 

�  OÜ Edela Loodusmatkad 
Pakutavad turismiteenused ja -võimalused: kanuumatkad, kummipaadimatkad, 
rabamatkad, mitmepäevased matkad, telkimine, laagrilõkete tegemine, saun. 
 

�  OÜ Reiu Puhkekeskus 
Pakutavad turismiteenused ja -võimalused: telkimine, autokaravani parkla, kompleksi 
tervikrentimine, ATV safarid, konverentsiruum, kanuu- ja paadilaenutus, paint-ball. 
 

�  Puhkemaja Joosep 
Pakutavad turismiteenused ja –võimalused: kodumajutus, perepuhkus, väikeüritused. 
 

�  Sepa talu 
Pakutavad turismiteenused ja –võimalused: majutamine külalistemajas. 
 

�  Kuuvalguse talu 
Pakutavad turismiteenused ja -võimalused: perepuhkus, loodusravi, ratsutamine, 
matkamine. 
 

�  Männituka talu 
Pakutavad turismiteenused ja -võimalused: perepuhkus, talumajapidamistöödega 
tutvumise võimalus, ratsutamine, matkamine 
 

�  Sõnni talu 
Pakutavad turismiteenused ja -võimalused: perepuhkus, karavani parkla, ratsutamine, 
matkamine, koduloomad, talumajapidamine 
 
Nii valla erinevate osade arengu kui ka valla turismiinfrastruktuuri nõrkuseks võib lugeda 
vähest omavahelist koostööd ja ebapiisavat infovahetust. Järgides puhkemajanduse ja 
turismi arenduse eeltingimusena üht olulisimat märksõna – koostöö, on üheselt selge, et 
Paikuse vallas saab selle aluseks olla just jätkusuutlike ning arenemisvõimeliste 
külakogukondade väga hästi koordineeritud ühistegevus. Turismiarengu soodustamiseks 
ning turismi hetkeolukorra kitsaskohtade ning arengut takistavate tegurite välja 
selgitamiseks ning olukorra parandamiseks on vallas ellu viidud ka vastav Euroopa Liidu 
Phare CBC fondi poolt rahastatud projekt1, mis oli kaudselt suunatud 

                                                 
1 Projekti nimi: „Development of tourism in the spirit of ancient and natural attractions through regional 
and local cooperation”  
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turismiinfrastruktuuri parandamisele ning mille üheks tulemuseks oli Paikuse valla 
puhkemajanduse ja turismi arengukava 2013. aastani, mille eesmärk on juhtida protsessi 
valla turismiinfrastruktuuri paranemisele. Projekti käigus kutsuti Paikuse valla 
turismikorraldusega seotud võtmeisikud korduvalt kokku ning pandi alus turismikoostöö 
igakülgseks paranemiseks ning turismiettevõtjate omavaheliseks paremaks suhtlemiseks 
vallas. 
 
Pärnu linna ja maakonna turismi tunnusjooned 
Pärnu maakonnas asub ligikaudu 13% Eesti majutusasutustest ning ligikaudu 16% 
voodikohtadest. Pärnu linna majutusettevõtete arv moodustab ligikaudu 9% riigis 
asuvatest majutusasutustest, voodikohtade arv ligi 16% (st majutuskohtade keskmisest 
suuremat voodikohtade arvu). Kuna linna majutusasutuste arv moodustab üle 60% 
maakonna majutusettevõtetest ning ligi 80% voodikohtadest asub linnas, on maakonna 
turismimajandus koondunud suuresti just Pärnu linna. 
 
Tugevaimaks vedavaks jõuks turismimajanduse arendamisel on regioonis Pärnu linn – 
tuntud puhke- ja ravikuurort -, kogudes üha suuremat populaarsust ka konverentsilinnana. 
Samuti on Pärnul tähtis roll transiitlinnana Tallinna ja Riia külastajate jaoks. Pärnut 
ümbritsevad ning kaugemad vallad on tugevad partnerid, mitmekesistades külastajate 
seniseid võimalusi ja luues juurde uusi. Suurt potentsiaali Pärnumaa jaoks kätkeb endas 
maakonda 95 km ulatuses läbiv Baltimaade tähtsaim magistraal Via Baltica ning 
tulevikupotentsiaali reisitööstuses omavad ka Pärnu sadam, lennuväli ja loodetavasti ka 
kaasaegne raudtee. 
 
Turismi ja puhkemajanduse arendamisest lähtuvalt on olulisimaks sisendiks maakonna 
turismitootes loodusressursid. Pärnumaa territooriumist moodustavad metsad 54%, sood 
ja rabad 24%. Taastatud on mitmeid pool-looduslikke kooslusi – rannaniite ja puisniite. 
Erinevate loodusmaastikega tutvumiseks on rajatud matkaradasid, mitmetes piirkondades 
on loodud tingimused jahiturismi arenguks. 
 
Pärnumaa on veerikas maakond – ennekõike tuleb mainida tihedat jõgede võrgustikku ja 
ühtekokku 242 km pikkust rannajoont. Pärnumaa jõgede lang on enamasti väike, mistõttu 
nad sobivad hästi kanuumatkadeks. Vee kvaliteet jõgedes on hea, selle tõestuseks on 
nende suhteline kalarikkus. Rannaalad on armastatud puhkepiirkonnad ning pakuvad 
lindude rände ajal suurepäraseid võimalusi linnuvaatlusteks. 
 
Piirkonna olulisemate väärtuste hulka kuuluvad ka kultuuriressursid ja ajaloopärand, 
mis meelitavad piirkonda turiste ja külastajaid. Pärnumaal võib leida märke eestlaste 
muistsest vabadusvõitlusest (Soontagana maalinn), külastada mõisasüdamete ümber 
kujunenud külakeskusi ja jälgida linnalist arengut Pärnu näite varal. 
 
Aktiivsete tegevuste võimaluste poolest on Pärnumaa väga mitmekesine. Pakutavad 
tegevused tuginevad suuresti looduskeskkonna eripärale. Aktiivsete tegevuste 
väljaarendamise poolest võib eriti esile tõsta Soomaa Rahvusparki, kus rabadesse, 
soodesse ja lamminiitudele on ehitatud arvukalt matkaradasid, pakutakse kanuumatku, 
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seiklusradu jne. Vaatamata looduslikule rikkusele on merd ja randa aktiivseteks 
tegevusteks siiani suhteliselt tagasihoidlikult kasutatud. 
 
 

2.4 Looduslikud ressursid 

Pärnumaa maastike ning Paikuse valla puhke- ja turismimajanduse peamiste 
loodusressursside seas tuuakse ühe väärtuslikumana esile Reiu jõe suudmeala ning 
laiemalt ka Pärnu jõe ja Reiu jõe alamjooksu. Piirkond hõlmab Reiu jõe suudmeala ja 
Pärnu jõe vasakkalda koos Paikuse alevikuga. Nauditavad vaated jõele avanevad Pärnu 
Paikuse teelt ja sillalt, samuti Reiu vanalt raudteesillalt. Raudteesilla lähedal on Reiu 
puhkekeskus, kus viimastel aastatel on siin välja ehitatud korralik vabaõhulava 
suurürituste korraldamiseks. Reiu jõe paremale kaldale jääb Silla küla, mis on oma nime 
saanud jõele ehitatud sildade rohkuse järgi. Jõe vasakkaldale jääb Reiu - Raeküla 
luitemännik, mis on eriti väärtuslik linnalähedane puhke- ja spordipaik.  
 
Maakonna silmapaistvalt ilusa vaatega kohtade nimistus on peale Paikuse vallas asuva 
Reiu vana raudteesilla ja Reiu jõe suudmeala ka Seljametsa – Sikaselja teelõik ning 
Seljametsa karjäär kui looduslikult kaunis männimetsaga ümbritsetud puhkeala. 
 
Jõgedega seotud looduskaunid maastikud ning aja- ja kultuuriloolised paigad pakuvad 
Paikuse valla elanike ja külastajate vaba aja veetmise korraldamiseks laias valikus 
võimalusi. Paraku on  jõeäärsed paigad on looduses tähistamata ning kohati ka raskesti 
ligipääsetavad, rääkimata nende atraktiivsest eksponeerimisest. Antud olukorras tuleks 
eelkõige tööle rakendada piirkondlik koostöövõrgustik. Head eeldused selleks loob 
Rohelise Jõemaa piirkonna puhke- ja turismimajanduse arengustrateegia aastateks 2005–
2015 ning 2006. aasta märtsis asutatud Rohelise Jõemaa Koostöökogu. 
 
Riiklik Looduskaitsekeskuse (RLKK) Pärnu-Viljandi regiooni koosseisu kuuluv Soomaa 
Rahvuspark on üks enim aastaringselt külastatav teemaala Pärnu maakonnas. Rahvuspark 
jääb osaliselt ka Paikuse valla piiridesse, kuid kõik Pärnu maakonna poolsed 
ühendusteed, matkarajad ning rahvuspargi külastajatele suunatud teenuste pakkujad 
asuvad enamuses Tori valla territooriumil. Paikuse vallas pakub Soomaa 
külastusvõimalusega seotud pakette vaid OÜ Edela Loodusmatkad. Paraku on 
looduskaitse korralduse tõttu Paikuse valla territooriumilt lähtuva Soomaa RP külastused 
antud hetkel praktiliselt välistatud. Kuid vaatamata sellele on Soomaa Rahvuspargi 
tegevus ning piirkonna ajaloo- ja kultuuripärandist lähtuvad vaba aja veetmise, puhke- 
ja/või turismitooted-teenused loonud ja kinnistanud kogu piirkonnale ökoturismi 
ideoloogiast lähtuva aastaringselt toimiva turismisihtkoha maine. Kujundanud välja 
piirkonnas vaba aja veetmise, puhke- ja/või turismitooteid-teenuseid pakkuvate 
ettevõtjate koosvõrgustiku ning Paikuse vallas planeeritavate loodus-, küla- ja taluturismi 
projektidele väga soodsa ning erinevaid koostöövõimalusi pakkuva taustsüsteemi. 
 
Peale eelpool nimetatud alade on Paikuse vallas ka mitmeid teisi maalilisi metsi ja ilusat 
loodust, vallas tegeletakse parkide ja haljasalade väljaarendamisega. Hooldatud ja 
looduslikult mitmekesine keskkond soosib tervislikke eluviise.  
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Loodusressursside aspektist on murettekitav suhteliselt laialt levinud prügi mahapanek 
metsa alla, mis omakorda tõstab oluliselt üldise reostatuse ohtu vallas ning rikub Paikuse 
kui puhta loodus- ja heakorrastatud elukeskkonnaga valla mainet. 
 
Loodusressursside vaba aja veetmise, puhkuse ja turismiga seotud tegevustes 
rakendamise suurimaks tugevuseks on kindlasti nende ressursside kõrge rekreatiivne 
väärtus, suhteliselt hea ligipääs (füüsiline kättesaadavus) ning ka asukoht – Pärnu linna 
lähedus. Samas võib just viimane osutuda suurimaks ohuks – eriti suure 
külastuskoormuse suhtes tundlikele looduskooslustele aga ka kohalike elanike 
elukeskkonnale ehk siis elukvaliteedile tervikuna. Seega vajab eelpool kirjeldatud 
ressursside põhised tegevused hästi läbimõeldut ja tulemuslikult toimivat koordineerimist 
ning suure külastusintensiivsusega piirkonnad pideva seire ja haldamise korraldamist.  
 
 

2.5 Aktiivsed tegevused ja vaba aja veetmise võimalused 
 
Peamised turismitooted- ja teenused aktiivsete tegevustega tegelemiseks on Paikuse 
vallas järgnevad: 
 

�  Kanuu/paadi/kummipaadi sõidud jõgedel – OÜ Edela loodusmatkad, OÜ Reiu 
Puhkekeskus; 

�  Matkamine ja telkimine – OÜ Edela Loodusmatkad, Kuuvalguse talu, Männituka 
talu, Sõnni talu; 

�  Ratsutamine – Kuuvalguse talu, Sõnni talu; 
�  ATV safarid – OÜ Reiu Puhkekeskus; 
�  Paint-ball – OÜ Reiu Puhkekeskus; 
�  Talumajapidamistöödega tutvumine – Männituka talu. 

 
Peale eelnimetatud tegevuste soodustavad aktiivset puhkust ja vaba aja veetmist Paikuse 
vallas rikkalikud loodusressursid jõgede ja metsade näol (täpsemalt vaata p2.4. 
Looduslikud ressursid) ning heade rajatud ning ka looduslike jalgratta- ja suusaradade 
olemasolu. Paikuse valla looduse kultuuriressursid omavad potentsiaali veel 
mitmesuguste uute aktiivsete vaba aja veetmise võimaluste loomiseks. 
 
 

2.6 Kultuuri- ja ajalooressursid (sh arheoloogilised ressursid) 
 
Eestimaalaste aga ka välismaalaste Eesti reiside-külastuste üheks motiiviks on muuhulgas 
erinevate looduse, ajaloo, kultuuriga jne seotud sündmustest osasaamine. Seetõttu on 
sisukas ning läbimõeldult koostatud sündmustekalender oluline Paikuse valla 
külastatavust mõjutav ja külastuselamust kujundav tegur. Sündmuste ja aktiivsete 
tegevuste korraldajate koordineeritud koostöö ning nende poolt pakutava ühine turundus 
loob eeldused ka külastuskestvuse kasvuks.  
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Pärnu Muuseumi poolt turunduses kasutatav tunnuslause Pärnumaa - 11 000 aastat 
ajalugu on väga tihedalt seotud ka Reiu jõe suudmealal alates 2000. aastast toimunud nn 
Sindi-Lodja kiviaja kolme asulakoha arheoloogiliste väljakaevamistega. (2002. aasta 
suvel avastatud nn Sindi-Lodja III asulakoht on umbes 6000-5500 aastat vana). 
Väljakaevamiste käigus on leitud tuhandeid kammkeraamikakilde, tulekivist esemeid ja 
kivitööjääke. Tartu Ülikooli arheoloogia dotsent Aivar Kriiska juhendamisel-juhtimisel 
on Tartu ja Helsingi ülikooli arheoloogia eriala tudengid ning Pärnu muuseumi 
spetsialistid kaevanud välja üle 7000 leiu. Teadaolevalt on tegemist ühe Eesti vanima 
kiviajal asustatud piirkonnaga, mis omab nii sisulise sõnumi kui ka asukoha poolest väga 
suurt potentsiaali kujuneda juba lähiaastatel aastaringselt külastatavaks teemaalaks-
pargiks.  
 
Valla territooriumil paiknevate külade ja mõisate ajalugu on uuritud nii ajaloolaste kui ka 
koduloolaste poolt üsna aktiivselt ning osaliselt kajastub see ka Pärnu maakonna 
Väikemuuseumide Seltsingu asutajaliikme Seljametsa muuseumi kogudes. Kogutud 
ajaloopärand ootab veel põhjalikumat süstematiseerimist ning terviklik valla ajaloo 
ülevaateekspositsioon koostamist ja kujundamist, kuid vallavalitsuse aktiivsel toetusel on 
loodud eeldused selleks, et muuseum saaks koguda, säilitada ning ka eksponeerida oma 
koduvalla aja- ja koduloolist pärandit. Seljametsa muuseumi edasise arengu tagatiseks on 
aga peale kohaliku toetuse kindlasti ka aktiivne koostöö Pärnu maakonna 
Väikemuuseumide Seltsingu ning Pärnu Muuseumiga. 
 
Eraldi suunana koduloo uurimises on vajalik ära märkida ka vallast pärit silmapaistvad 
isikud ning nendega seotud paigad. Paraku ei ole valla nn isikuloolised paigad (nt 
helilooja Mihkel Lüdigi sünnikoht) hetkel veel vaba aja veetmise, puhkuse ja turismiga 
seotud tegevustes rakendamiseks valmis. Paigad vajavad tähistamist, tutvustava 
informatsiooniga varustamist ja järjepidev hooldamine-haldamine korraldamist ning 
juurdepääsuteed korrastamist ja viitadega märgistamist. 
 
Piirkonnas on oluliseks kultuuriressursiks ka Paikuse vallas paiknev Reiu vabaõhulava. 
Alates 1999. aastast on vabaõhu üritusteks planeeritud Reiu jõe äärse ala välja 
arendamisel vallale peamiseks koostööpartneriks olnud Pärnu teater Endla. 
 

*  *  *  
 
Paikuse vallas on läbi vallale kujundatud soositud elupaiga maine ja inimesi ühteliitva 
„oma valla tunde”  loodud head eeldused kohaliku kultuuripärandi ning 
huvitegevustraditsioonide rakendamiseks puhkemajanduse ja turismi edenduse 
tugimiseks. Antud valdkonna üheks peamiseks tugevuseks peetakse hea tasemega 
kultuurikollektiivide olemasolu ning kohalike traditsioonide säilitamist ja uute loomist nii 
kultuuri kui ka spordi vallas. Suurimateks nõrkusteks on aga kaasaja nõuetele vastavate 
tegevuskohtade ning ka vahendite vähesus  
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2.7 Turismispetsiifilised ja toetavad teenused 

Alljärgnevalt on lühiülevaatena välja toodud vallas asetsevad turismispetsiifilised ja 
toetavad teenused:  
 

�  Majutus - Paikuse vallas asub 6 majutusasutust, mis tegelevad kõik ka 
majutatutele toitlustamise pakkumisega (vähemalt ühe korra päevas). Vallas 
paikneb ka üks kohvik – kohvik „Carlos” .  

�  Teenused - peamised turistidele pakutavad teenused on: kanuu/paadi/kummipaadi 
sõidud, matkamine ja telkimine, ratsutamine, ATV safarid, paint-ball ja 
talumajapidamistöödega tutvumine. 

�  Vallas asub regioonis tuntud Reiu vabaõhulava, kus toimuvad igasuvised ning 
ülimenukad teatri- ja muusikasuursündmused. Vallas (Seljametsa külas) tegutseb 
muuseum ning kultuuriloolise väärtusega on ka vallas asuv helilooja Mihkel 
Lüdigi sünnikoht. 

�  Tulenevalt sellest, et Paikuse vald asub Pärnu linna vahetus läheduses, puudub 
vallas vajadus oma tankla(te) järele; lähim tankla asub valla piirist vaid mõne 
kilomeetri kaugusel (Pärnu linnas). 

�  Traadita internet levib vallamajas. 
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3 ARENGUEELDUSTE ANALÜÜS 

3.1 Konkureerivate piirkondade analüüs 
 
Sindi-Lodja „Kiviaja küla”  on esimene omataoline kiviaega tutvustav teemapark Eestis. 
Samas on „muinasparkide” suunas liikumas mitmed huvigrupid erinevates Eesti 
kohtades. Järgnevalt ongi analüüsitud mõningaid tuntumaid projekte. 
 

Kassinurme linnamägi ja muinasteemapark Jõgevamaal 
Astal 2004 hakati Jõgevamaa Metsaseltsi liikmete Kaupo Ilmeti ja Raivo Kittuse 
eestvedamisel, Ajaloo Instituudi teaduri Ain Lavi nõustamisel ning vabatahtlike toel 
ehitama Kassinurmel linnamäel muinaslinnust. Loodud on muinaslinnuse makett, mille 
järgi ehitustegevust on etapiviisiliselt korraldatud. 2006. aastal toetas töid ka AS Stora 
Enso Mets ja Jõgeva metskond. Plaanis oli linnus täies mahus valmis ehitada. Tööde 
avapauguks olid 22. aprillil toimunud suured talgud, millel osales üle 250 inimese, kuid 
vabatahtlike muinasajahuviliste ehitustööd kestsid sügiseni. Linnuse kavanid leiab 
aadressilt: http://kassinurme.ancienta.ee/   
 
Kassinurme huvitavad pinnavormid, ürgne loodus ja veesilmad on andnud aluse paljudele 
legendidele. Sellest lähtuvalt on kavas sinna kujundada mütoloogia teemapark 
Muinasmaa. Muinasfestival “Mütofest”  ning muinaslinnus on osa sellest.  
Muinasmaa ideeks on eesti omamütoloogilise maailmapildi elustamine. Teemapark on 
mõeldud nii fantaasiahuviliste, rollimängurite, ajaloohuviliste  kui viikingivõitlejate 
keskuseks,  mängu-, turniiri- ja treeningpaigaks, ja samuti on see mõeldud kõigile Eesti 
muinaskultuurihuvilistele, kes saavad teemapargi muinasaegseid ehitisi uudistada ja ka 
ise nende ehitiste ja Muinasmaa valmimisele  kaasa aidata. 2006. aasta juuli lõpus toimus 
mitmepäevane muinasfestival “Mütofest” , kus tutvustati muistendeid, legende, lugusid ja 
laule iidsetest aegadest; näidati muistset võitluskunsti ja käsitööd. 
 
Kassinurme linnamägi ja teemapark Jõgevamaal on mõnes mõttes kindlasti Kiviaja külale 
konkureeriv sihtpunkt. Kuid samas on Kassinurme teema ja sihtgrupp mõneti erinev 
Kiviaja küla sisust. Kassinurme keskendub pigem muistsele vabadusvõitlusele ning 
ajastule pärast Kristuse sündi. Samuti on sihtgrupiks selle ala fanaatikud (näiteks 
rollimängijad ja LARP-huvilised), kes seal oma üritusi korraldavad. Kassinurme 
teemapark lisaks muinaslinnuse teemale ka  legendidele ja mütoloogiale.  
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Otepää Ajaloo Teemapark 
Otepää Ajaloo Teemapargi üldine eesmärk on paikkondliku identiteedi tõstmine, 
kultuuri- ja ajaloolise pärandi sidumine turismiga ning uute turismitoodete 
väljaarendamine loodava teemapargi kaudu. Objekti visiooniks on see, et Otepää Ajaloo 
Teemapark on aastal 2015 Läänemere regioonis tuntud ja siseturul parimaks tunnistatud 
Eesti muinaspärandil põhinevat elamust pakkuv atraktsioon. 
 
Otepää linnamägi on tuntud muistse eestlaste maalinnana. Seda on aegade jooksul 
ajaloolaste poolt uuritud: läbi on viidud mitu arheoloogilist kaevamist ning linnamäe 
leiud on koondatud Ajaloomuuseumisse. Unikaalseim leid on maailma vanim teadaolev 
tulirelv. Otepää oli kunagise muistse Ugandi keskus, mida esmakordselt on mainitud 
1116. aastal.  
 
Otepää Ajaloo Teemapargi arendamist ja ettevalmistamist on muuhulgas rahastatud 2005. 
aasta jaanuaris Phare 2002 Läänemere regiooni piiriülese koostöö programmist (projekti 
kogumaksumuseks oli 63 422 eurot ehk 992 339 krooni). Projekti otseseks eesmärgiks oli 
Otepää Linnamäele plaanitud Otepää Ajaloo Teemapargi ettevalmistus investeeringuteks, 
mille käigus koostati Otepää Linnamäe arendamise üldkontseptsioon, s.t. teostati 
arheoloogilised uuringud ning iidse linnuse müüride konserveerimine; uuriti teemapargi 
rajamise keskkonnaaspekte, koostati pargi detailplaneering; koostati teemapargi 
hoonestuse, s.h. teemapargi külastuskeskuse arhitektuuriline lahendus; koostati 
arengukava aastateks 2005-2009 ning turunduskava aastateks 2005-2007. Objekti 
arendab Otepää linn koostöös Soomes asuva Vihti vallaga ja Valgamaa Turismi 
sihtasutusega. 
 
Lisaks üldise infrastruktuuri arendamisele on plaanis rajada külastuskeskus, kus 
tutvustatakse teemaparki ning samuti on plaanis luua teemapargi “küla”, kus asuvad 
erinevad töökojad (sepikoda, relvakoda, käsitöökoda jne) ning samuti külatänavad, 
põllud, sõjamasinate väljapanek, sõjaõu, ristisõdalaste välilaager jne. Seega keskendub 
see teemapark väga palju muistsele vabadusvõitluse ajastule ja kiviajaküla otseseks 
konkurendiks ei saa, kuigi kaudne konkurent on see park edukal käivitumisel kindlasti. 
 
Praegu on Otepää linnamäel jalgrajad, paigaldatud on viidad ning on konserveeritud 
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mõningaid linnuse müüriosad. Aeg-ajalt on korraldatud ka erinevaid üritusi (näiteks 
ehitati ja katsetati kiviheitemasinat). Samas Kiviaja külast erineb see teemapark ajastu 
poolest – keskendutud on viimasele aastatuhandele ja osaliselt muistsele 
vabadusvõitlusele ning toonasele sõjatehnika ja –ajaloo tutvustamisele. 
 
Jägala linnamägi ja Rebala muinsuskaitseala 
Jägala linnamägi on Eesti suurima õuepindalaga linnus (2,8 ha) ning rajatud 7.-8. saj, 
kuid inimesed on selle koha peal elanud juba 5000 aastat tagasi, hilisneoliitikumis. Sellest 
annavad tunnistust leitud nöör- ja kammkeraamika ning leeasemed. Linnust uuriti juba 
aastatel 1920-23 A. Spreckelseni, A. Friedenthali ja A. M. Tallgreni poolt. Tugevasti sai 
linnus kannatada seoses Linnamäe hüdroelektrijaama ehitamisega 1922. aastal. 
 
Jägala linnamägi paikneb Jõelähtme valla territooriumil paikneval Rebala 
muinsuskaitseal. See on rikkaliku ajaloopärandiga iidne kultuurmaastik - 74 km2 suurusel 
kaitsealal on enam kui 300 arheoloogiamälestist nooremast kiviajast alates ning mitmeid 
külasid, mille vanus ulatub paarituhande aasta taha. Rebala muinsuskaitseala eesmärk on 
Eesti põhjarannikul asuva ainulaadse, suure teadusliku ning kultuurilise väärtusega 
ajaloolise põllumajandusmaastiku ning seda kujundavate elementide (külad, talud, 
krundid, kõlvikud ja nende ajaloolised piirid, arheoloogia-, ajaloo-, tehnika-, kunsti- ja 
loodusmälestised) säilitamine ja kaitse. Kaitseala on loodud 1987. aastal, olles ainuke 
maastikukaitsega tegelev muinsuskaitseala Eestis. Rebala muinsuskaitseala haldab 
Jõelähtme Vallavalitsuse allasutus Rebala, mis hõlmab nii kaitseala administratsiooni kui 
ka munitsipaalmuuseumi.  
 
Rebala Muinsuskaitseala keskel, Jõelähtmes, asub kaitseala keskus-muuseum, kus 
tutvustatakse esiajaloolist matusekultuuri, milles väljendub nii toonaste inimeste 
mõttemaailm kui ka igapäevane elu-olu. Illustreerimaks seda kõike tänapäeva inimestele, 
on muuseumis rekonstrueeritud lahtine haud “kadunukesega”  seal sisalduvate leidudega. 
Samuti on muuseumis võimalik näha pronksiaegset riietust ning ehteid, jälgida 
asustusskeemi maketi pealt, õppida sooja saamiseks tulerauaga tuld lööma. Muuseumi 
kõrval asub alaliselt eksponeeritud kalmeväli 36 taastatud kivikirstkalmega.  
  

Kalevipoja teemapark Jõgevamaal 
Jõgevamaal on Peipsi-äärses Saare vallas loomisel Kalevipoja teemapark. Olemas on SA 
Kalevipoja Koda, Kalevipoja muuseum ja Kääpa jõe ääres puhkeala. Loomisel on 
Kalevipoja teemapark kui teemaküla keskus. Plaanis on rajada vabaõhumuuseum, kus 
vanast talust kujundatakse teemapark, kus eksponeeritakse vanaaegseid põllutööriistu 
jmt. Projekti tuumaks saavad olema Kalevipoja mõõtu rajatised – luuakse 
suuremõõtmelised kujunduselemendid: tool, laud, vanker, lusikas, ling, ader jm.  
 
Seega on eesmärgiks luua Saare valda atraktiivne ja omanäoline külastus- ja vaba aja 
keskus – Kalevipoja teemapark ning kasutades selleks ära siinset paikkonnale omast 
Kalevipojaga seotud kultuuripärandit ning rahvuslikke traditsioone.  
 
 



 18 

Soontagana maalinn Pärnumaal 
Soontagana maalinn (10.–12. sajand) paikneb Koonga vallas Pärnumaal suure Avaste soo 
lõunapoolses osas. Ümmarguselt 3000 ruutmeetri suuruse õuepindalaga Soontaga 
maalinn oli muistsete läänlaste üks tuntumaid kindlustusi. Läti Henriku Liivimaa 
kroonikas mainitakse seda korduvalt Soontagana kihelkonna keskusena, mida sakslased 
piirasid juba 1210. aastal. Juba 1895. a. tehti maalinnas kaevamisi ning leiti muistsete 
ehitiste poolpõlenud palke, mõned savinõutükid ja üks pronksese. Hilisematel 
väljakaevamistel avastati kaitseehituste ja elamute rususid, sealhulgas kerise ja laega 
ahjuvaresid. Leiti söestunud vilja, rauast adratera, vikatiosi, käsikivi alumine poolik. 
Rohkesti oli koduloomade luid. Enamik leide - hoburaudsõled, noole- ja odaotsad, kirved 
- kuuluvad 11. sajandist 13. sajandi alguseni. Praegu on maalinn kasutusel populaarse 
suveetenduste toimumiskohana ja muinas-Eesti ajaloo tutvustamispaigana. 
 
 
Saaremaal Kuressaares on räägitud viikingite teemapargi loomisest, kuid siiani pole see 
idee veel teostunud. 
 

*  *  *  

Seega Eestis otseselt kiviaja eluolu tutvustavat teemaparki ei ole – ajastult kõige lähemat 
perioodi tutvustab Rebala muinsuskaitseala muuseum, teised piirkonnad ja teemapargid 
keskenduvad rohkem muinas-Eesti vabadusvõitluse ajastu tutvustamisele ja vara-
keskajale. Mitmed teemapargid on seotud legendide ja muistendite elustamisega ning 
mõned on keskendunud LARP ja rollimängude korraldamisele. Seega otsest konkurentsi 
kiviaja külale Eestis ei leidu, küll aga on mitmeid kaudselt konkureerivaid teemaparke. 
Samas huvi ja nõudlus selliste ajalugu ja kultuuri tutvustavatele teemaparkidele on 
ühiskonnas olemas. 

 

Paikuse „Kiviaja küla”  teemapargi kontseptsiooni ja eskiiside loomisel on osaliselt 
eeskujuks võetud Soomes Kierikkis asuv kiviaja teemapark koos vastavate 
rekonstruktsioonidega. Sealne teemapark hõlmab aga lisaks kiviaja eluolu 
eksponeerimisele ka paljusid lisateenuseid nagu külastuskeskus, näituseruumid, 
konverentsisaal, majutus ning toitlustus jpm. Seega rahvusvahelisel tasandil on loodavale 
kiviaja küla teemapargile konkurentsi pakkumas eelkõige soomlased. 

 

 

3.2 Hetkel piirkonda külastavate klientide iseloomustus 
 
Pärnumaa külastamist viimastel aastatel iseloomustavad järgmised üldandmed: 
�  Väliskülastajad tulevad peamiselt Soomest, Rootsist ja Saksamaalt. 
�  Siseturistid tulevad peamiselt Tallinnast, Harjumaalt ja Tartumaalt. 
�  Maakonna peamine sihtpunkt on Pärnu (rand, SPAd jne), kuid kasvanud on ka linnast 

väljas asuvate sihtpunktide (näiteks Soomaa külastamine) 
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2005. aastal kasvas Eestis ööbinud väliskülastajate arv esialgsetel andmetel 1,9 miljonini 
(aastane kasv 9%). Välisturistide ööbimistest Eesti majutusettevõtetes veedeti 2005. 
aastal 18% Pärnus, 9% mujal Lääne-Eestis (vt. Joonis 1). Tulenevalt ühelt poolt SPA-
puhkuste vähenemisest ning teiselt poolt kaugematest riikidest pärit esmakordsete 
külastajate osatähtsuse kasvust (kelle esimene eelistus Eestis on Tallinn), on Tallinna 
külastuste osatähtsus Eesti turismis viimasel paaril aastal suurenenud ning Lääne-Eesti 
osatähtsus vähenenud . 
 

2004  2005

Tallinn                56%    59%

Põhja-Eesti          8%      7%
Pärnu 21%    18%
Lääne-Eesti           10%      9%
� artu 3,5%    3,8%
Lõuna-Eesti          2,5%    3,2%

PÄRNU

TARTU9 %

18 % 3,2 %

3,8 %

59 %

7 %

TALLINN

� � � � � � � � �� �� 	 � � 
 � �� 
� 
 �
 

     Joonis 1. Välisturistide ööbimised Eesti regioonides aastatel 2004-2005.   
Allikas: http://visitestonia.com.  

 
Siseturiste ööbis 2005. aastal Eesti majutusettevõtetes 619 tuhat (aastane kasv 13%). 
2005. aastal ööbis siseturistidest 9,5% Pärnus ning Pärnu maakonnas 6% (vt. Joonis 2). 

2004    2005

Tallinn                  19%     16,5%
Põhja-Eesti          22,6%  22,2%
Pärnu 9,2%    9,5%
Pärnu maakond      5,3%    6%
Lääne-Eesti           13%    15,3%
� artu 9%      8%
Valga maakond 9,8% 10,3%

Lõuna-Eesti 11,8% 12,2%

PÄRNU

TARTU
15,3 %

9,5 %
10,3 %

8 %

16,6 %

22,2 %

TALLINN

12,2 %6 %

� � � � � � � � �� �� 	 � � 
 � �� 
� 
 �
 

Joonis 2. Siseturistide ööbimised Eesti regioonides aastatel 2004-2005.  
Allikas: http://visitestonia.com. 

 
Suvekuudel lisandus kõige rohkem Viljandi-, Harju- ja Läänemaal ning Pärnu maakonnas 
väljaspool Pärnu linna ööbinud puhkuseturiste. Talvekuudel suurenes siseturism eelkõige 
traditsioonilises taliharrastuste piirkonnas Valga- ja Võrumaal ning ka Pärnus (SPA-
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puhkused). Pärnu maakonna puhul ilmnes teist aastat järjest tendents, et suvel kasvab 
majutusettevõtetes ööbinud siseturistide arv pigem Pärnu maakonnas väljaspool Pärnu 
linna, samas Pärnu linnas lisandub siseturiste pigem talvehooajal. 
 
Pärnu maakonna majutusteenust pakkuvate ettevõtete arv näitab stabiilset kasvu ning eriti 
palju on tõusnud just väljaspool Pärnu linna asuvate majutuskohtade hulk – see viitab 
turismi tugevale kasvutendentsile just Pärnumaa valdades (Vt Joonis 3). 
 

49
55

80 84

30 32

44 45

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

2002 2003 2004 2005

M
aj

u
tu

sk
o
h
ta

d
e 

ar
v

Pärnu maakond sh Pärnu linn
 

Joonis 3. Majutuskohtade arv Pärnu maakonnas (sh Pärnu linnas) aastatel 2002-2005. 
Allikas: EAS 2006. 

 
 

2005. aastal asus Eesti 609 majutuskohast (EAS 2006) 84 ehk ligikaudu 14% Pärnu 
maakonnas (sh Pärnu linn). Olenevalt hooajast kõikus majutusteenust pakkuvate 
ettevõtete arv samal aastal Pärnu maakonnas 52 majutuskohast veebruaris kuni 84 
majutuskohani juunis, juulis, augustis (vt. Joonis 4).  
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Joonis 4.  Majutuskohtade arv Pärnu maakonnas (sh Pärnu linnas - %) aastatel 2004 ja 
2005 kuude lõikes. Allikas: EAS 2006. 

 
Joonis 6 põhjal tuleb selgelt esile tõsiasi, et Pärnu linnast väljaspool asuvad 
majutuskohad on rohkem hooajalise iseloomuga kui Pärnus tegutsevad majutusettevõtted.  
 
Veelgi olulisemalt Pärnu linna keskseks muudab Pärnu maakonnas pakutava 
majutusteenuse asjaolu, et ligi 70% kõigist majutusasutuste voodikohtadest on linnas (vt. 
Joonis 5). See omakorda seondub juba eelpool käsitletud maapiirkonnas asuvate 
majutuskohtade orienteeritusega tegevusele vaid suvehooajal (mai – september).    
 

5110

2442

3654

5296

1717

36393594

2818

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2002 2003 2004 2005

V
o
o
d
ik

o
h
ta

d
e 

ar
v

maakond sh linn
 

Joonis 5. Voodikohtade arv Pärnu maakonnas (sh Pärnu linnas - %) aastatel 2002-2005.  
Allikas: EAS 2006. 

 
Kõrvutades Eesti, Pärnu maakonna ja Pärnu linna kõikide majutusasutuste täitumust, võib 
täheldada, et kõige parema tulemuse on viimaste aastate jooksul saavutanud Pärnu linna 
ettevõtted - nende täitumuse protsent ületab nii Eesti kui ka maakonna keskmist. (vt. 
Joonis 6).  
 

0

20

40

60

80

100

120

Ja
an

ua
r

V
ee

br
ua

r
M

är
ts

A
pr

ill
M

ai
Ju

un
i

Ju
ul

i
A

ug
us

t
S

ep
te

m
be

r
O

kt
oo

be
r

N
ov

em
be

r
D

et
se

m
be

r
Ja

an
ua

r
V

ee
br

ua
r

M
är

ts
A

pr
ill

M
ai

Ju
un

i
Ju

ul
i

A
ug

us
t

S
ep

te
m

be
r

O
kt

oo
be

r
N

ov
em

be
r

D
et

se
m

be
r

Ja
an

ua
r

V
ee

br
ua

r
M

är
ts

A
pr

ill
M

ai
Ju

un
i

Ju
ul

i
A

ug
us

t
S

ep
te

m
be

r
O

kt
oo

be
r

N
ov

em
be

r
D

et
se

m
be

r
Ja

an
ua

r
V

ee
br

ua
r

M
är

ts
A

pr
ill

M
ai

Ju
un

i
Ju

ul
i

A
ug

us
t

S
ep

te
m

be
r

O
kt

oo
be

r
N

ov
em

be
r

D
et

se
m

be
r

2002 2003 2004 2005

M
aj

u
tu

sk
o

h
ta

d
e 

tä
it

u
m

u
s 

(%
)

Kogu Eesti Pärnu maakond Pärnu linn
 

77% 70% 70% 69% 



 22 

Joonis 6. Eesti, Pärnu maakonna ja Pärnu linna majutusasutuste täitumus  
aastatel 2002-2005. Allikas: EAS 2006. 

 
Samas maksimumilähedase, üle 90% täitumuse, saavutavad Pärnu linna majutusasutused 
vaid lühikese perioodi jooksul – suvise hooaja kõrgperioodil juulikuus. Ülejäänud 
suvekuudel on see aastatel 2002 kuni 2005 olnud ligi 60-65% ning väljaspool 
kõrghooaega kõigub täitumus vahemikus 20% kuni 50%. Üheks peamiseks madala 
täitumuse põhjuseks sügis-talvisel ning varakevadisel perioodil on pakutava 
majutusteenuse kohatine ebaühtlane kvaliteet, vähene turunduskogemus ning lisateenuste 
väike valik. 
 
Pärnu linn on üks populaarsemaid sihtkohti nii välis- kui ka siseturistidele. Pärnus on 
alates 1995. aastast viidud läbi suvekülaliste uuringuid. Kui küsitlustulemuste põhjal 
koostatud Pärnu suvise külastatavuse üldstatistilistest „paraadarvudest”  (vt. Joonis 7) 
lähtudes võiks väita, et viimase kümne aasta Pärnu turismi areng on olnud väga 
ebastabiilne, siis väliskülastajate osas on tegemist suhteliselt dünaamilise arenguga. 
Aeglase, kuid stabiilse kasvutrendi taustal tulevad esile 1996. ning 2002. aasta 
suvehooajal toimunud hüppeline välismaalastest külastajate arvu kasv. Kuni 2003. aasta 
suveni moodustas välismaalaste osakaal Pärnu suvekülastajate koguarvust maksimaalselt 
40-41%. 2003. aasta suvel oli välismaalastest ja eestimaalastest suvekülaliste suhe 50% : 
50%, 2004. aastal oli välismaalaste osakaal juba 60% ning 2005 aastal 70%.   
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Joonis 7. Pärnu suvekülalised aastatel 1995-2005. Allikas: http://www.parnu.ee. 
 
 
Eestimaalaste külastatavust kajastav statistika näitab esiteks, et Pärnu on veel 
eestimaalaste seas populaarne, kuid järjest lühiajalisemateks muutuvate suviste külastuste 
ning puhkuste veetmise sihtkohana (vt. Tabelid 1, 2) ning teiseks, et Pärnu suvise 
külastuskoormuse suur kõikumine on tihedalt seotud eestimaalaste vaba aja ning puhkuse 
veetmise harjumuste muutumisega taasiseseisvumisjärgsel perioodil. Kui 1998. ja 2000. 
aastal langes eestimaalastest suvekülaliste arv drastiliselt peamiselt just viletsate 
ilmastikuolude tõttu, siis 2001. aasta siiani suurima külastajate arvuga suvehooajale on 
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järgnenud Pärnu külastatavuse pidev langus. See kajastub nii absoluutarvudes kui ka 
eestimaalaste Pärnu külastuste kestvuse vähenemisest (vt. Tabel 1) ning on seotud pigem 
nende külastusmotivatsioonide ja puhkuseharjumuste muutustega kui heitlike suviste 
ilmastikuoludega. 
 

Tabel 1. Suvekülaliste Pärnus viibimise kestvus. Allikas: http://www.parnu.ee. 

 
 
 

Nii välismaalaste kui ka eestimaalaste Pärnu külastuseesmärkide seas on konkurentsitult 
esikohal märksõna puhkus (vt. Tabel 2). Sellest tulenevalt on järjest kiiremini kasvanud 
huvi ja nõudlus vaba aja veetmise võimaluste suhtes ning probleemiks on kujunemas 
vastavate teenuste-toodete vähesus, ebastabiilne kvaliteet ja halb kättesaadavus.  

 
Tabel 2.  Pärnu külastamise eesmärgid aastal 2005. Allikas: http://www.parnu.ee. 

 

 
 
 

Pärnu külastajate traditsiooniliste vaba aja veetmise eelistustele (vt. Tabel 3) lisaks 
nimetasid 2005. aastal välismaalased vaba aja veetmise eelistustena veel 
linnaekskursioone, väljasõite maakonda, sisseostude tegemist, internetti ning 
eestimaalased karaoket, vabaõhuetendusi, eriüritusi, mida mujal ei korraldata. 



 24 

 
Tabel 3. Pärnu külastajate  vaba aja veetmise eelistused aastatel 1999-2005.  

Allikas: http://www.parnu.ee. 
 

 
 

Üheks oluliseks võimaluseks mitmekesistada Pärnu külastajate vaba aja veetmise 
võimalusi on välja sõidud maakonda - Pärnumaa loodus- ja vaatamisväärsuste 
külastamine jne. Antud teemat on suvekülaliste uuringuis käsitletud alates 2001. aasta 
küsitlusest. Lisaks Pärnule on Pärnumaa loodus- ja vaatamisväärsusi külastanud  

 
2001.aastal 45% eestimaalastest ja 24% välismaalastest; 
2002.aastal 41% eestimaalastest ja 23% välismaalastest; 
2003. aastal 34% eestimaalastest ja 20% välismaalastest; 
2004. aastal 45% eestimaalastest ja 24% välismaalastest; 
2005. aastal 58% eestimaalastest ja 19% välismaalastest. 
 

Samas aga 2003. aastast alates esitatud küsimusele – Kas väljasõit Pärnu maakonda 
loodus- ja vaatamisväärtustega tutvumiseks pakuks huvi? – vastasid külastajad 
järgmiselt: 

2003. aastal 36% eestimaalastest ja 52% välismaalastest; 
2003. aastal 44% eestimaalastest ja 67% välismaalastest; 
2005. aastal 60% eestimaalastest ja 53% välismaalastest.  
 

Kui huvi ja tegelik Pärnu maakonna külastanute osakaal eestimaalaste hulgas kattusid 
peaaegu täielikult, siis välismaalastest olid oma soovi külastada ka Pärnu maakonda 
vähem kui pooled huvilised. Seega moodustavad Pärnu linna külastavad välismaalased 
väga olulise kliendigrupi (dünaamiliselt kasvav, suhteliselt pikk Pärnus viibimise aeg, 
eestimaalastest suurem ostujõud – väiksem hinnatundlikus jne.) kogu Pärnu maakonna 
puhke- ja turismimajandusele.  
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3.3 Olulisimad positiivsed ja negatiivsed arengusuundumused 
 
Nii valla erinevate osade arengu kui ka valla turismiinfrastruktuuri nõrkuseks võib lugeda 
vähest omavahelist koostööd ja ebapiisavat infovahetust. Järgides puhkemajanduse ja 
turismi arenduse eeltingimusena üht olulisimat märksõna – koostöö, on üheselt selge, et 
Paikuse vallas saab selle aluseks olla just jätkusuutlike ning arenemisvõimeliste 
külakogukondade väga hästi koordineeritud ühistegevus. Turismiarengu soodustamiseks 
ning turismi hetkeolukorra kitsaskohtade ning arengut takistavate tegurite välja 
selgitamiseks ning olukorra parandamiseks on vallas ellu viidud ka vastav Euroopa Liidu 
Phare CBC fondi poolt rahastatud projekt2, mis oli kaudselt suunatud 
turismiinfrastruktuuri parandamisele ning mille üheks tulemuseks oli Paikuse valla 
puhkemajanduse ja turismi arengukava 2013. aastani, mille eesmärk on juhtida protsessi 
valla turismiinfrastruktuuri paranemisele. Projekti käigus kutsuti Paikuse valla 
turismikorraldusega seotud võtmeisikud korduvalt kokku ning pandi alus turismikoostöö 
igakülgseks paranemiseks ning turismiettevõtjate omavaheliseks paremaks suhtlemiseks 
vallas. 
 
 
Olukor ra analüüs (SWOT) 
 
Järgnevalt on ära toodud Paikuse valla Kiviaja küla ja piirkonna turismi üldolukorra 
SWOT-analüüs. SWOT-analüüs viidi läbi 1.novembril 2006 Paikusel Reiu 
Puhkekeskuses. SWOTi koostamisel ja hindamisel osales 10 inimest – esindajaid on nii 
Paikuse vallavalitsusest, kohalike elanike, ettevõtjate ja konsultantide seas (Vt. SWOTi 
koostamisel osalenud inimeste tabelit). 

 
Nr  Nimi Asutus 
1 Kuno Erkmann Paikuse vallavanem 
2 Heiki Mägi Pärnu maavalitsuse arengu- ja planeeringuosakonna juhataja 
3 Toomas Kivisto RMK Edela regiooni keskuse metsakasvatuse peaspetsialist 
4 Nele Rent Muinsuskaitseameti Pärnumaa vaneminspektor 
5 Elmar Orav Paikuse vallavolikogu liige, eelarve- ja arengukomisjoni 

esimees 
6 Grüüne Ott Paikuse vallavolikogu liige, tegev Paikuse valla III sektoris 

turismi ja koostöö valdkonnas 
7 Avo Hansberg Paikuse vallavolikogu liige, OÜ Edela Loodusmatkad 

juhatuse liige 
8 Kadri Karjus Paikuse vallavolikogu tehnilise komisjoni liige 
9 Lauri Jaakson FK Teenused OÜ, konsultant 
10 Taivo Raud FK Teenused OÜ, konsultant 
 
 

                                                 
2 Projekti nimi: „Development of tourism in the spirit of ancient and natural attractions through regional 
and local cooperation”  
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SWOTi koostamisel kasutati ajurünnaku meetodit, kus iga osaleja pani kirja kõik 
tugevused, nõrkused, võimalused ja ohud, mis tal seoses Kiviaja küla arendamisega 
seoses meelde tulid. Seejärel toimus esitatud ideede korrastamine, süstematiseerimine ja 
sarnaste tunnuste koondamine. Seejärel toimus SWOTi tunnuste hindamine tunnuste 
tähtsuse määramiseks, mis viidi läbi elektroonilisel teel (e-maili kaudu). Selleks tuli igal 
osalejal hinnata igas tabelis (tugevuste, nõrkuste, võimaluste ja ohtude tabelis) esinevaid 
tunnuseid vastavalt sellele, kui oluliseks nad neid antud projekti ja Paikuse valla 
turismiarengu puhul peavad. Iga tabeli puhul hinnati seitset hindaja meelest olulisimat 
tunnust 7-punkti skaalal (kõige olulisem 7 punkti, olulisuse vähenedes 6, 5, 4 punkti ... 1 
punkt). Ülejäänud tunnused said 0 punkti. Kõik tulemused summeeriti ning saadi lõplik 
tunnuste tugevuste kaalutud järjestus, mis on toodud järgnevates tabelites. 

 

3.3.1 Tugevused 
Nr K ir jeldus Hinne 

1 Asukoht – hea ligipääs maalt ja jõelt; maantee lähedus, infrastruktuur  46 

2 Ainulaadne koht – vanim kiviaja leiukoht Eestis  41 

3 
Võimalik välja arendada terve ajalooliste teadmiste ja tegevuste pakett (Reiu-Paikuse 
vabaõhulava), kultuurifestivalid 
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4 Pärnu linna ja kuurorti lähedus, palju potentsiaalseid tarbijaid (turistid ja pärnakad)  26 

5 Ajaloo- ja arheoloogiapärandi tutvustamine (kooli)noortele  19 

6 
Kohalike ettevõtjate olemasolu ja toetus, arenenud turismiettevõtlus vallas, jõeturismi-
korraldajate olemasolu 

 16 

7 Teemapargi planeerimise faasi on kaasatud huvitatud osapooled  16 

8 Hea võimalus tutvustada Paikuse valda  16 

9 Vähene muutmisvajadus (suur osa väärtusest tuleneb olemasolevast: loodus ja kultuur)  11 

10 Kaunid kaldapealsed, kallasradade avamine, looduslikkus, kaunis loodus  10 

11 Valla huvi kultuuripärandit eksponeerida, kohalike inimeste toetus  5 

12 Paikuse vald kui Pärnu “värav”   5 

13 Hea tuntus – kooliõpikutest “Pulli küla Pärnumaal”   4 

14 Tegevusvõimaluste mitmekesisus  3 

15 Räämas piirkonna korrastamine ja kasutuselevõtt  2 

16 Aktiivse puhkuse tarbijaid palju – teiste seas Paikuse aleviku inimesed  2 

 
3.3.2 Nõrkused 

Nr Kir jeldus Hinne 
1 Esialgu puudub täpne ja selge nägemus teemapargist – kontseptsioon ja  visioon on ebaselged  49 

2 Muinsuskaitseliste ja looduskaitseliste piirangutega ala, vääriselupaik. Teemapargi sisuline külg 
ei leia heakskiitu arheoloogia ekspertnõukogus. Rekonstruktsioone kaasaegses muinsuskaitses 
ei pooldata 

 41 

3 Turismiettevõtluse senine suhteline nõrkus vallas, raske koostöö SPA ja teiste väikeettevõtjate 
vahel 

 27 

4 Puudulik infrastruktuur: puudub parkla, keeruline liiklusskeem, liikluse oht lastele ja maantee 
müra 

 26 



 27 

5 Piiratud ja üsna väike ala keskse platsi jaoks  20 
6 SPA keskuse väljaehitamine hetkel veel teadmata – kas tuleb? Mis saab siis, kui SPA ei 

käivitu? 
 19 

7 Omandiprobleemid – teemapargi potentsiaalse alaga piirneb 3 eramaad. Lähipiirkonna elanike 
vastuseis. 

 16 

8 Huvigruppide senine nõrk koostöö, teemapargist huvitatute väike seltskond  10 

9 Looduskeskkonna kahjustamine ja vääriselupaikade hävimine  8 
10 Lagastatud loodus; jõeäärne ala praegu võsas ja räämas, Objekti vähene väärtustamine praeguse 

külastaja ja kasutaja poolt 
 7 

11 Eraldatus suurtest asumitest – valve puudumine, kättesaadavus pättidele  7 
12 Teadmiste ebapiisavus antud valdkonnas  7 

13 Suur maksumus (eriti uuringud)  7 
14 Suurlinna lähedus – kui liiga populaarseks läheb, tallatakse ära  4 
15 Puudub hea ühendus linna rattateede ja suusaradadega  4 

 
3.3.3 Võimalused 

Nr K ir jeldus Hinne 
1 (Esimese) kiviajateemalise turismiatraktsiooni väljaehitamine Eestis  50 

2 Piirkonna ettevõtete koostöö (majutus, elamus, toode jne); ettevõtluse areng vallas  25 
3 Paikkonna ja kogu eesti ajaloo väärtustamine  22 

4 Valla imid� i kujundamine (Paikuse kui esimene asustusala Eestis)  20 
5 Põnevate ajaloo- ja kultuurialaste ettevõtmiste (tunnusüritused) korraldamine  18 

6 Pärnu külastajatele (sh välismaalastele) turismisihtkoha pakkumine  18 

7 Jõeturismi areng: lodjad, haabjad, paadid, vened (jõeühendus Pärnuga)  17 

8 Ekskursioonid õpilastele, atraktiivne sihtkoht kooliekskursioonideks  15 
9 Võimalus kaasata eurorahasid investeeringuteks  11 

10 Infrastruktuuride arendamine aktiivseks puhkuseks (ka selle uutes vormides)  10 

11 Paremad aktiivse puhkuse võimalused nii kohalikule kui külastajale  10 
12 Siduda Soomaaga (Pärnu linna ja looduse kohtumispaik Paikuse kiviaja külas)  9 

13 Hea sihtkoht Pärnust rattaga/jalgsi/suuskadel tulevale tervisesportlasele  8 
14 Looduskeskkonna säästlik tutvustamine valla külastajale  7 

15 Suvise töö võimalused noortele  4 

16 Kiviajaküla hooldaja – RMK  3 

17 Arheoloogilise kultuuripärandi tähtsustamine (nt näidiskaevamised)  3 
18 Põnevate meenete ja toodete kasutuselevõtt  2 

 
3.3.4 Ohud 

Nr Kir jeldus Hinne 
1 Projekti ei suudeta ellu viia sellisena, et tekiks piisav huvi külastajate seas  32 

2 Keskkonna- ja muinsuskaitse piirangud  32 

3 Ressursside puudumine (eurorahastuse mittesaamine)  23 
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4 Looduse rikkumine (sh keskkonna taluvuspiiri ületamine külastuskoormusega)  22 
5 Koostööpotentsiaali mitterealiseerumine SPAga  28 

6 Vandalism, omaalgatuslikud kaevetööd, ebasoovitavad külastajad  16 

7 Ei saavutata kokku- ja koostööleppeid eraomanikega; vallaelanike vastuseis  16 

8 Paari aasta möödudes ei suudeta külastajatele enam uut ja huvitavat pakkuda  14 
9 Pseudoajaloo ja kitškultuuri loomine  12 

10 Parkimiskorraldus ei vasta nõudlusele  11 
11 Teised saavad analoogsete projektidega varem valmis  10 
12 Ei teki teemapargi juhtimisest huvitatud osapoolt/osapooli  8 

13 Vähesed teadmised teemapargi kavandamisel ja väljaehitamisel  7 
14 Pärnust väljastpoolt tulijad ei oma piisavat informatsiooni, ei leia teemaparki teed  6 

15 Turismiinfrastruktuur ei vasta vajadustele  6 

16 Aktiivse puhkuse võimaluste pakkumise tahaplaanile jäämine seoses kiviajale keskendumisega  5 

17 Jõevee ja jää laastavad mõjud  2 
19 Tööjõu puudus  1 

20 Väikeettevõtete vähene ligipääs  1 

 
 
 

3.4 Ettevõtjate arenguvõimalused ja kavandatava teemapargi 
mõju 

 
Paikuse vallas soodustavad turismiettevõtlust maalilised jõed (Pärnu ja Reiu), 
jalgrattateed ja metsarajad männikuis ning mujal; kanuu- ja rabamatkade võimalused, 
Soomaa rahvuspargi lähedus, koduloomuuseum ja maaliline järv Seljametsas ning 
majutusvõimaluste olemasolu valla erinevates osades. Paikuse vallas tegutseb 7 
turismiettevõtet, mis on peamiselt spetsialiseerunud (kodu)majutuse ja aktiivse puhkuse 
(näiteks kanuumatkade ja ratsutamise) pakkumisele.  
 
Teemapargi loomisel kasvab eelkõige lisateenuste pakkumine turistidele: 

�  Toitlustus - vajadus suurema ja kvaliteetsema toitlustusteenuse pakkumiseks; 
peab suutma teenindada vähemalt ühe bussitäie ehk 50 inimest korraga). 

�  Aktiivse puhkuse teenused - Paikuse valla turismiettevõtted pakuvad praegugi laia 
valikut aktiivse puhkuse teenuseid, kuid piirkonna külastatavuse ja tuntuse 
kasvades on oodata nõudluse kasvu nende teenuste järele). Kuna teemapargi 
sihtgrupiks on eelkõige siseturistidest pereturistid ja koolilapsed, siis kasvab 
nõudlus teenuste järele, mida saab nautida terve perega ja mida saavad ka lapsed 
harrastada. 

�  Majutus – majutuses on oodata pisut väiksemat kasvu kui eelmainitud teenuste 
pakkumisel, kuna kiviaja küla ja matkarajad ei ole väga ajakulukad 
turismiobjektid ning seetõttu nõudlus majutusteenuse järele võib küll natuke 
kasvada (eriti suuremate väliürituste ajal), kuid see kasv on pigem madal. 
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Lisaks pakutavatele teenustele annab kiviaja küla teemapark piirkonna ettevõtetele 
võimaluse pakkuda uusi ja huvitavaid tooteid: 

�  Erinevad kiviaja meened – potikillud savist ja luust, kiviaegsed tööriistad, 
püünised, loomanahad, puidutooted. See loob eeldused kohalikele käsitöölistele 
paremini oma toodangut turustada ja uusi tooteid luua. 

�  Kiviaja spetsiifilised toidud – lihtsad kalast, lihast, metsaandidest road, mis on 
valmistatud tolleaegsete meetodite järgi. Neid saab pakkuda nii suuremate ürituste 
ajal kui ka piirkonna toitlustusasutustes. Kiviaja küla teemapargi olemasolu annab 
paremad võimalused ka toitlustusasutuste paremaks turundamiseks (näiteks 
toitlustusasutuse eksklusiivne nimi või roogade nimed). 

�  Kiviaja spetsiifilised teenused (matkad kiviaja jälgedel jõgedel – külastatakse 
erinevaid asulapaiku ja räägitakse tolleaegsest elust ja arheoloogilistest leidudest, 
haabja matkad, jaht ürgsete püüniste ja meetoditega jne). Samuti võimalus 
korraldada erinevaid õpitubasid ja töötunde, kus ehitatakse püstkodasid, 
voolitakse savinõusid, tehakse luust tööriistu jpm.  

 
Seega on annab kiviaja küla teemapark ettevõtjatele laiad tegutsemisvõimalused, et 
arendada välja uusi teenuseid ja tooteid ning siduda need teemapargiga laiemalt. Samuti 
paraneb koostöö ja areneb turismiklaster, kuna ettevõtete eesmärgiks võiks olla suurem 
spetsialiseerumine ja keskendumine oma tugevatele toodetele ja teenustele ning rohkem 
teineteist erinevate teenuste pakkumisel toetada ja arendada koostööd. Üldiselt loob 
kiviaja küla teemapark eeldused turismisektori arenguks, tegevuse laienemiseks, käibe 
kasvuks ja tulude suurenemiseks. Seega toetab kiviaja küla loomine igati piirkonna 
ettevõtluse üldist arengut.  
 
 

3.5 Soovitud külastajate iseloomustus ja potentsiaalsed 
arengusuundumused 

 
Soovitavad muutused külastatavuses: 
1. külastajate üldarvu suureneb nii Paikuse vallas kui Pärnu maakonnas; 
2. suureneb mitmepäevaste külastajate hulk ning nende  suhte ühepäevastesse 

külastajatesse suureneks; 
3. välismaiste külastajate osakaal ulatub 20-30 protsendini. 
 
Eesmärkide saavutamiseks tuleb leida võimalusi järgmiste potentsiaalsete sihtgruppide 
haaramiseks: 
1. Siseturistid perekonniti, kes tulevad mõnepäevastele retkedele „ linnast välja“  ja 

vaatavad kõike, millest neil on teavet. 
2. Kooliõpilased, kes tulevad kooliekskursioonile kiviaja külasse, Pärnusse, Soomaale 

vmt. 
3. Pärnus peatuvad välisturistid (sh SPA ja konverentsituristid, kes teevad maakonda 

ühepäevaseid külaskäike (pakettreise), külastades eelkõige ajaloolisi mälestusmärke 
või huvitavaid looduse mälestusmärke 
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4. Via Baltica ja GreenWay trassidel liikuvad turistid, kes peatuvad trassil olevate 
teenusepakkujate (söök, side, kauplus, pesemine) peatuskohtades ja teevad lühemaid 
kõrvalepõikeid huvitavamate üksikobjektide juurde. 

5. Spetsiifilise huviga ja kindla suunitlusega siseturistid – ajaloohuvilised, ökoturistid ja 
teised seiklusturistid. 

 
Siseturistidest saame tuua esile kaks olulisemat sihtgruppi: 

�  Esimese sihtgrupi moodustavad pered ja autoturistid, kes liiguvad suviti mööda 
erinevaid Eesti turismimarsruute ja kultuurisündmusi. Kuna siseturismi kõrgaeg 
on Eestis juuni-august (Vt Joonis 8), siis see on ka periood, mil tasub Paikusel ja 
Reiu vabaõhulaval kiviaja külaga seotud üritusi ja festivale korraldada – võimalik 
on korraldada erinevaid kiviajapäevi, rännakuid kiviaja radadel, 
näidisväljakaevamisi, ja muid üritusi, kus saaks müüa ka kiviaja teemalisi 
meeneid. Olulisteks märksõnadeks siinjuures on ajalooturism, kultuuriturism, 
ekskursioonid giididega. Pereturiste on sel perioodil rohkem liikvel ja lihtsam 
meelitada ka seetõttu, et juuni-august on puhkuste perioodid ning koolides on 
suvevaheaeg. Selle eelduseks, et saaks selliseid üritusi korraldada ja siseturiste 
Paikusele meelitada, on vajalik kiviaja küla teemapargi väljaehitamine. Samas 
ürituste keskpunktiks võib olla nii kiviaja küla kui ka Reiu vabaõhulavast 
(olenevalt ürituse iseloomust ja mastaabist). Nende ürituste käigus saab turistidele 
pakkuda müügiks erinevaid meeneid, käsitööd; samuti saab turistidele pakkuda 
toitlustusteenust ning lähipiirkonna turismiettevõtjad saavad pakkuda ka 
majutusvõimalusi. Lisaks on võimalik pakkuda aktiivse puhkuse võimalusi Pärnu 
ja Reiu jõgedel. Seega selliste ürituste korraldamine aitaks kindlasti kaasa kogu 
piirkonna arengule ja mõjuks positiivselt Paikuse ning Pärnumaa mainele ja 
turismisektorile. 

�  Teine suurem sihtgrupp on kooliõpilased, kellele saab korraldada kooli-
ekskursioone kiviaja külasse ja tutvustada seeläbi kiviaja eluolu ja ajalugu.  Kuna 
kiviaeg ja muinasaeg on ajalootundides suhteliselt olulisel kohal (eriti põhikooli 
esimeses pooles), on just kiviaja küla teemapargi külastamine hea võimalus viia 
kooliõpilased kiviaja ajastusse ja nad saavad ise kogemusliku elamuse. Koolilaste 
ekskursioone saab korraldada ja neid vastu võtta eelkõige aegadel, mil pole 
koolivaheaegasid, kuid peamine sihtaeg oleks kevadel aprill-mai ja sügisel 
september-oktoober. Koolilastele saaks lisaks ekskursioonidele pakkuda ka 
toitlustust, meeneid ja aktiivse puhkuse võimalusi. Kooliõpilaste kaasamine ühe 
peamise sihtgrupina aitab vähendada ka sesoonsuse mõju teemapargi 
külastatavusele ja piirkonna turismisektorile tervikuna. 
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Joonis 8. Sisetur istide ööbimised (veedetud ööd) Eesti majutusettevõtetes, 2003-
2006. (Numbr is on toodud tuhandetes). Allikas: Statistikaamet. 
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ARENGUSTRATEEGIA AASTATEKS 2007-2010 

3.6  Arenguvisioon ja missioon 
 
Visioon  
 
Aastal 2010. asub Paikusel Eestis omanäolisim piirkonna arheoloogilisi, ajaloolisi, 
looduslikke ja kultuurilist ressursse koondav aastaringselt toimiv turismiatraktsioon – 
„Kiviaja küla”  teemapark –, mis on suunatud nii eestimaalastele kui ka eesti külastajatele 
ning kus on võimalik: 

�  tutvuda stendide ja giidi(de) vahendusel paikkonna ajalooga; 
�  külastada rekonstrueeritud kiviaja asulat;  
�  osaleda kiviaja teemalistel festivalidel ja muudel ajaloo-temaatilistel üritustel; 
�  saada ettekujutus nii piirkonna loodusest – sh mere ja jõgede tasemest – kui ka 

inimtegevusest tuhandeid aastaid tagasi. 
�  jalutada mööda temaatilisi radu vabas looduses; 

 
 
Missioon  
 
„Kiviaja küla“  teemapargi missiooniks on kiviaja ajaloo tutvustamine, ajalooteadmiste 
suurendamine ja propageerimine nii sise- kui ka välisturistidele ja külastajatele eestimaa 
ühes varasemas asustuskohas – Sindi-Lodja ja Riigiküla leiukohtade vahetus läheduses –, 
ning ka: 

�  tutvustada Pärnu jõe ja Reiu jõe äärsete piirkondade maalilist loodust; 
�  rõhutada vabas õhus ja looduslikes tingimustes – sh paatide/kanuudega jõel – 

liikumise olulisust; 
�  tuua piirkonda juurde täiendavaid ressursse ja investeeringuid.  

 
 
„Kiviaja küla“  teemapargi arendamise üldised arendamise juhtivad märksõnad on: 
loodussõbralikkus, atraktiivsus ja mineviku võimalikult täpne kajastus.  
 
 

3.7  Visiooni saavutamiseks vajalikud üldised sihid aastaks 
2010 

 
Visiooni saavutamiseks vajalikud üldised sihid on alljärgnevad. Aastaks 2010 on: 

1. Paikusele rajatud „Kiviaja küla“  teemapark temaatilise raja, stendide, kiviaja 
küla rekonstruktsiooniala, lõkkekohtade, paatide/kanuude sildumiskoha, 
istumiskohtade, kiviaegsete esemete jmt-ga. 
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2. „Kiviaja küla“  teemapark on avatud omal käel teemaparki külastama 
tulevatele inimestele ning samas toimuvad ka giidiga ekskursioonid, kiviaja 
teemalisi üritused (kiviaja festivalid), kooliekskursioonid. 

 
3. Pärnu muuseumis ja/või „Kiviaja küla“  teemapargi lähedusse rajatavas SPA-

hotellis on avatud ekspositsioon Sindi-Lodja ja Riigiküla leiukohtadelt 
avastatud leidudega, millel on juures seletavad tekstid ja fotod. 

 
 

3.8  Sihtidest tulenevad strateegilised eesmärgid aastaks 2010  
 
Paikuse valla “Kiviaja küla” teemapargi väljaarendamise projekti eesmärgid on: 

1. Paikuse vallast avastatud arheoloogiliste leidudede ja ajalooliste andmete 
baasil Pärnu ja Reiu jõgede ühinemiskoha kaldapealsetele kiviajatemaatilise 
looduslähedase turismiatraktsiooni – „Kiviaja küla“ teemapargi – rajamine; 

2. Paikuse valla territooriumil asuvat Reiu ja Pärnu jõe alamjooksu kauni ja 
omanäolise looduse tutvustamine turistide seas laiema huvi pävimine; 

3. turismiinfrastruktuuri ja –toodete parandamine ja laiendamine Eestis ning 
Eesti turismi mitmekülgse arengu toetamine; 

4. uuenduslike turismitoodete – nt arheoturismi – arendamine;  
5. piirkonna turismiarengusse värskuse ja uute tegevuste toomine; 
6. Pärnu maakonna atraktiivsuse suurendamine turismipiirkonnana;  
7. kohaliku elukvaliteedi tõstmine ning valla ja piirkonna üldise 

konkurentsivõime, sh turismisektori jätkusuutlikkuse parandamine; 
8. regionaalse arengu tasakaalustamine; 
9. kõigi piirkonna külastajate ning valla ja ümberkaudsete valdade elanike vaba 

aja veetmise ja huvitegevuse võimaluste parandamine. 
10. koostööd arendamine teiste piirkonna turismisihtpunktidega (eelkõige Pärnu 

linnaga). 
 
 

3.9  Väljaarendamiskava rakendamise põhimõtted 
 
Teemapargi kavandamisel võetakse arvesse teemapargi poolt kaetava loodusliku ala 
külastuskoormuse taluvuspiiri ning tagatakse looduskeskonna säilimine võimalikult 
väheste mõjudega ka teemapargi tingimustes. Teemapargi rajamisel ja külastuskoormuse 
planeerimisel arvestatakse sellega, et teemaparki ümbritsev loodus on määratletud 
vääriselupaigana, samuti ka sellega, et muistiseid kaitsevad Munisuskaitseameti 
piirangud.  
 
Väljaarendamiskava rakendamise keskseks põhimõtteks on projekti erinevate etappide 
pidev kooskõlastamine nii Muinsuskaitseameti, RMK kui ka Keskkonnateenistusega.  
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Teemapargi ajaloolise ja arheoloogilise sisu – temaatiliste atraktsioonide, stendide, 
infomaterjalide – koostamisel lähtutakse Sindi-Lodja leiukohtadest avastatud 
arheoloogilistest leidudest ning nende põhjal koostatud ajaloolistest materjalidest. 
Välditakse ajaloomoonutuste ja kitškultuuri loomist. Teemapargi temaatilise sisu 
kooskõlastatakse Sindi-Lodja ja Riigiküla leiukohtades väljakaevamisi juhtinud 
arheoloogi ja Tartu Ülikooli dotsendi Aivar Kriiskaga ning Pärnu Muuseumiga. 
 
Teemapargi temaatiliste rajatiste ja atraktsioonide loomisel on üldprintsiibiks see, et 
eelkõige peab „Kiviaja küla”  lähtuma Eesti esiajaloo ajaloolistest materjalist ja muud 
ainest võib kasutada vaid sedavõrd, kui “oma” andmeid napib. Seega võetakse ajastu 
aluseks Sindi-Lodja III asulakoht, kuid ehitiste rekonstruktsioonid tehakse samaaegsete 
Riigiküla I asulakoha ja peamiselt Soomest kogutud noorema kiviaja arhitektuuriliste 
teadmiste põhjalt. Kiviaja küla kujutab kiviaja elu ca 3500 aastat eKr. 
 
Eksperimentaalsed tööd (rekonstruktsioonide ehitamine) dokumenteeritakse ning 
fikseeritakse täielikult fotodel ja filmina. Tööde teostamisse kaasatakse kogenud 
(analoogiliste ehitiste rajamisel osalenud) eksperimentaalarheolooge Soomest, kohalikke 
huvilisi ja mõned arheoloogid Eestist.  
 
 

3.10  Eesmärkidest tulenevad tegevusvaldkonnad 
 
Nimetatud eesmärkide täitmiseks on plaanis tegevused kahes peamises valdkonnas: 

1. Investeer ingud ja ettevalmistavad tegevused – hõlmab kõiki ettevalmistavaid 
tegevusi teemapargi rajamise eesmärgil:  

�  planeerimine,  
�  projekteerimine,  
�  kooskõlastused,  
�  hangete korraldamine,  
�  finantseerimine ja rahastamistaotluste koostamine,  
�  aruandlus  

Selle tegevussuuna peamiseks eestvedajaks on Paikuse vallavalitsus ja võimalusel 
ettevõtjatest partnerid. 

 
2. Teemapargi rajamine – hõlmab kõiki teemapargi ehitus- ja rajamistegevusi:  

�  teede ja radade ehitamine,  
�  stendide paigaldamine,  
�  istepinkide ja prügikastide paigaldamine,  
�  kommunikatsioonide ühendamine,  
�  kiviaja külarekonstruktsioonide ehitamine.  

Tegevussuuna eestvedajaks on Paikuse vallavalitsus ja ehitustöid läbiviiv 
ettevõte/läbiviivad ettevõtted. 

 
3. Turundus- ja teavitustegevus – hõlmab kõiki tegevusi, mis on seotud „Kiviaja 

küla“  teempargi tutvustamisega. Siia alla kuuluvad:  
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�  „Kiviaja küla“ teemapargi logo ja sümboolika kujundamine;  
�  „Kiviaja küla“ teemapargi kodulehe loomine;  
�  „Kiviaja küla“ tutvustavate trükiste valmistamine;  
�  info edastamine turismiinfokeskuste kaudu;  
�  koolide teavitamine ekskursioonivõimalustest Paikusele  

Samuti hõlmab see valdkond koostööd teiste piirkonna turismisihtpunktidega. 
Selle tegevussuuna peamiseks eestvedajaks on ühelt poolt Paikuse vallavalitsus 
ning teisalt teemapargi haldamiseks loodav MTÜ, milles Paikuse vallavalitsus on 
üheks osapooleks. 
  

 

3.11  Teemapargi teemaplaneering  
 
„Kiviaja küla“ teemapargi arendamise kava lisana (lisa 1) on koostatud teemapargi raja 
eskiisplaneering, kus on peal raja ja stendide asukohad ning stendidel kajastuva info 
lühikokkuvõtted. 
 
„Kiviaja küla“ teemapargi arendamise kava lisana (lisa 2) on koostatud „Kiviaja küla“  
teemapargi kiviaja rekonstruktsiooniala fotod ning rekonstrueeritavate kiviaegsete 
elamute asukohad kaardil (rekonstruktsiooniala esialgne eskiisplaneering).  
 
Antud eskiiside alusel koostatakse antud arengukava elluviimise esimeses – 
investeeringute – etapis teemapargi täpne detailplaneering, mis on täpseks aluseks 
teemapargi rajamisele. 
 
 

3.12  Eesmärke täitev tegevuskava ja tegevused  
 
Arengukava eesmärkidest tulenenud tegevusvaldkondade alusel on arengukava eesmärke 
täitev tegevuskava alljärgnev: 
 
I  etapp  
 
1. Investeeringud ja ettevalmistavad tegevused „Kiviaja küla“ teemapargi rajamiseks: 

1.1. rahastamistaotluste koostamine EASile toetuse saamiseks „Kiviaja küla“ 
teemapargi I etapi väljaehitamiseks;  

1.2. teemapargi detailplaneeringu koostamine raja eskiisprojekti ja kiviaja küla 
rekonstruktsiooniala eskiisi alusel; 

1.3. teemapargi rekonstruktsioonialale rajatavate kiviaja elamute projekteerimine;  
1.4. teemapargi stendide projekteerimine; 
1.5. teemapargi projekti (detailplaneeringu) kooskõlastamine Keskkonnateenistuse, 

Riigimetsa Majandamise Keskuse (RMK) ja Muinsuskaitseametiga; 
1.6. hangete korraldamine teemapargi ehitus- ja rekonstrueerimistööde teostaja(te) 

leidmiseks. 
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2. „Kiviaja küla“ teemapargi I etapi rajamine (peamisteks lähtealusteks on „Kiviaja 

küla“  teemapargi detailplaneering ja täpne tegevuskava): 
2.1. heakorrastustööd teemapargi  alal – võsa raiumine, prahi koristamine jõgede 

kallastelt ja metsa alt; 
2.2. teemapargi radade I etapi väljaehitamine: 

2.2.1. munakivikattega raja ehitamine Pärnu-Paide mnt äärest kuni Reiu jõge 
ületava maanteesilla (alla planeeritava tunneli teemapargi poolse otsa) juurde 
(ca 100m); 

2.2.2. hakkepuidu kattega raja ehitamine munakivikattega raja lõpust 
(planeeritava tunneli teemapargi poolsest otsast) mööda jõekallast kuni 
kiviaja küla rekonstruktsioonide alani (400m); 

2.2.3. istepinkide ja prügikastide paigaldamine; 
2.2.4. teemapargi alale ja rekonstruktsioonalale elektriühenduse viimine; 
2.2.5. teemapargi raja valgustuse paigaldamine: 

2.2.5.1.raja valgustuse (ca 3m kõrgused postvalgustid) paigaldamine; 
2.2.5.2.Sindi-Lodja I asulakohta ja stende (teemapargi „algus” ) valgustava 

pro� ektori paigaldamine Reiu jõge ületava silla külge; 
2.3. teemapargi stendide paigaldamine: 

2.3.1. Rada tutvustav stend (raja alguses, jõgede ühinemiskoha kaldapealse 
põndaku ees) – stend on otseselt rada tutvustav, kajastab skemaatiliselt 
objektide paiknemist rajal; 

2.3.2. Teemaparki tutvustav stend ka SPA poole tunneli otsa, kus kajastub 
visioon kiviaegsest külast; 

2.3.3. Sindi-Lodja I asulakohta tutvustav stend (põndaku ja raja vahel, vaatega 
põndaku poole) – stendil eksponeeritakse väljakaeveid; 

2.3.4. Merede ja jõgede arengut ning muutumist tutvustav stend (jõe ja raja 
vahel, vaatega jõe poole); 

2.3.5. Sõjaajalugu tutvustav stend kaitsekraavide juures (raja ja kaitsekraavi 
vahel – vaatega kraavide poole); 

2.4. teemaparki juhatavate maanteeviitade paigaldamine: 
2.4.1. Pärnu linna Via Balticaks ülemineva Riia mnt äärde; 
2.4.2. Paide-Rakvere mnt äärde Sindi mahasõidu juurde; 
2.4.3. Sindi-Tori mnt äärde Paikuse suunale; 

2.5. kiviaja küla rekonstruktsiooniala väljaehitamine: 
2.5.1. kahe kammkeraamika kultuuride aegse elamu rekonstruktsiooni 

ehitamine; 
2.5.2. illustreerivate-selgitavate stendide paigaldamine kiviaja küla 

rekonstruktsioonialale; 
2.5.3. rekonstruktsiooniala ümbritsemine keskkonda sobiva aiaga; 
2.5.4. ujuva paadisilla rajamine Pärnu jõkke rekonstruktsiooniala juurde3;  
2.5.5. rekonstruktsioonialale kammkeraamika ajastut kajastavate esemete – 

kivikirveste, savinõude jmt – valmistamine; 
 

                                                 
3 rekonstruktsiooniala eskiisplaneeringul – vt lisa 2 – on paadisilla planeeritavas asukohas ka vee sügavuse 
mõõdud peal 
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I I  etapp 
 
1. Investeeringud ja ettevalmistavad tegevused teemapargi raja II etapi teostamiseks: 

1.1. rahastamistaotluste koostamine EASile toetuse saamiseks teemapargi raja II osa 
väljaehitamiseks;  

1.2. teemapargi raja II osa detailplaneeringu koostamine; 
1.3. teemapargi raja II osa projekti (detailplaneeringu) kooskõlastamine 

Keskkonnateenistuse ja Riigimetsa Majandamise Keskusega (RMK); 
1.4. hangete korraldamine teemapargi ehitus- ja rekonstrueerimistööde teostaja(te) 

leidmiseks. 
2. Teemapargi raja II osa rajamine (peamisteks lähtealusteks on „Kiviaja küla“  

teemapargi detailplaneering ja täpne tegevuskava): 
2.1. heakorrastustööd teemapargi  raja II osa alal – võsa raiumine, prahi koristamine 

jõge kaldalt; 
2.2. teemapargi raja II osa väljaehitamine: 

2.2.1. raja ehitamine (planeeritava tunneli SPA-poolsest otsast) mööda Reiu jõe 
kallast kuni Paikuse vabaõhulava juures asuva raudteesillani (ca 1km); 

2.2.2. istepinkide ja prügikastide paigaldamine; 
3. ujuva paadisilla rajamine Reiu jõkke vabaõhulava juurde 
 
 
„ Kiviaja küla“  teemapargi turundus- ja teavitustegevused: 

1. „Kiviaja küla“ teemapargi logo ja sümboolika kujundamine;  
2. „Kiviaja küla“ teemapargi kodulehe loomine;  
3. „Kiviaja küla“ infomaterjalide  – voldikute ja raamatu(te) – valmistamine;  
4. „Kiviaja küla“ teemapargi info edastamine Eesti ja välismaistele 

turismiinfokeskustele;  
5. Eesti koolide teavitamine ekskursioonivõimalustest „Kiviaja külla“  
6. Muude tegevuste (ühepuupaatide ehitamine, lõkked ja toitumisvõimalus, 

arheoloogilised eksperimendid jms) arendamine, sh koostöös teiste kiviaja 
küladega põhjapoolses Euroopas. 

 
 

3.13  Väljaarendamiskava rahastamine, elluviimine ja 
tulemuslikkuse hindamine 

 
Paikuse valla Kiviaja küla teemapargi väljaarendamise terviklikuks turismisihtpunktiks 
kuludeks on ette nähtud hinnanguliselt 8 000 000 krooni. Lisaks konkreetsetele 
investeeringutele sisaldab see summa ka erinevaid turundus ja teavitustegevuste kulusid. 
Projekti põhilistele kuluartiklitele lisanduvad erinevad projekti administreerimise kulud, 
mille moodustavad erinevad halduskulud, visuaalse identiteedi kulud ja projekti 
auditeerimiskulud. Nimetatud kulud liidetakse taotlussummadele, kui need kulud on 
vastavas finantseerimisprogrammis abikõlbulikud. Kui neid kulusid taotlussummale 
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lisada ei saa (kui need pole abikõlbulikud), kaetakse need lisakulud Paikuse valla 
vahenditest. Hindadele lisandub käibemaks. 

 
Finantseerimisallikatena on plaanis kasutada peamiselt Paikuse vallavalitsuse eelarvet 
ning Euroopa Liidu Struktuurifondide vahendeid. Paikuse vallavalitsusel on plaanis 
abikõlbulikest kuludest katta 20% omaosalusena ning ülejäänud summa osas taotleda 
Struktuurivahendite toetust. Esialgsete hinnangute järgi on omaosaluse suurus 1,6 mln  
krooni. See on 20% projekti kogumaksumusest. Paikuse vallavalitsus taotleb 
puudujäävad rahalised vahendid Euroopa Liidu Struktuurifondidest summas 6,4 mln 
krooni. Paikuse vald on valmis ka suurendama omapoolseid summasid kui selgub tööde  
täpsem maksumus. 
 
Antud projekti iga suurema tegevuse või investeeringu elluviimine kooskõlastatakse 
kohalikus võimuorganis ehk Paikuse vallavolikogus ja –valitsuses, ning otsustatakse ka 
vastavate tegevuste kaasfinantseerimise võimalus ja suurus. Käesoleva projekti tegevused 
põhinevad suures osas kõik sarnasel skeemil. Lähtuvalt Eesti Vabariigi seadustest, eelneb 
projekti põhitegevustele hanke või vähempakkumiste läbiviimine, kus selguvad kõige 
sobivamad tööde teostajad. Valik kinnitatakse Paikuse Vallavalitsuse otsustega. Tööde 
teostajatega astutakse lepingulistesse suhetesse, mille üle teostatakse asjakohast 
järelevalvet ning koostatakse vajalik aruandlus tööde käekäigust. Kõik projekti tegevused 
dokumenteeritakse ning projekti lõppedes ka auditeeritakse. 
 
Projekti ja arengukava tulemuslikkust hinnatakse selle järgi, kui edukalt on täidetud 
mingiks perioodiks püstitatud eesmärgid. Tulemuslikkuse hindamise aluseks on 
tegevusplaani õigeaegne täitmine. Projekti tulemusliku teostamise eest vastutab Paikuse 
vallavalitsus ning vajadusel on võimalik kaasata vallavalitsuse väliseid eksperte. Projekt 
on olnud tulemuslik siis, kui aastaks 2010 on saavutatud käesoleva arengukava visioon; 
täidetud on kõik püstitatud eesmärgid ning teostatud kõik ettenähtud tegevused. 

 
 

3.14  Teemapargi teostatavus- ja tasuvusanalüüsi kokkuvõte 
 
„Kiviaja küla”  teemapargi teostatavus- ja tasuvusanalüüs käsitleb teemapargi 
väljaarendamise kava kaheksas erinevas teemavaldkonnas: sihtgrupianalüüs, õiguslikud 
alused, finantseerimine, teostamise ajakava ja tegevuste kirjeldus, keskkonnamõjude 
analüüs, sotsiaalmajanduslik mõju, finantsanalüüs, riskid. Projekti hindamine antud 
valdkondadest lähtuvalt võimaldab adekvaatseid hinnangud nii teemapargi teostatavuse 
kui ka tasuvuse kohta.  
 
Sihtgrupianalüüs defineeris teemapargi kolm sihtgruppi – siseturistid perekonniti; 
kooliõpilased ja kooliekskursioonid; välisturistid – ja soovitavad arengud ja muutused 
valla ja piirkonna külastatavuses. 
 



 39 

Õiguslike aluste all toodi välja projekti spetsiifikast tulenevad peamised alusdokumendid, 
millest projekt lähtub, ning õiguslikud alused, millel järgmine projekti elluviimiseks 
kohustuslik on. Õiguslike aluste peatükis määratleti projekti teostatavus seotuks 
Muinsuskaitseameti, Riigimetsa Majandamise Keskuse ja Keskkonnateenistuse otsuste ja 
ettekirjutustega. 
 
Finantsanalüüs on antud projekti puhul kulupõhine, määratletud on projekti esialgne 
eelarve, valla omafinantseeringu ja taotletava kaasfinantseeringu mahud ning 
investeeringuvajadusega tegevused. 
 
Teostamise ajakava ja tegevused on planeeritud kolme peamise tegevus valdkonna – 
investeeringud, rajamine ja teavitus-turundustegevus – alusel ning perioodi 2006-2010 
kvartalite alusel. Antud ajakava on projekti elluviimise ajakava aluseks. 
 
Keskkonnamõjude analüüs kajastab peamisi keskkonnaga seotud probleeme ja prioriteete 
projekti elluviimiseks ja projektiga soovitava mõju saavutamiseks. Samuti on analüüsitud 
projekti eesmärkide ja keskkonna säilitamise põhimõtete ühildumist ning keskkonna ja 
turismiobjekti vahelise tasakaalu saavutamist antud projektis. 
 
Projekti sotsiaalmajanduslike mõjudena on välja toodud mitmeid aspekte, kuidas projekti 
elluviimisega kaasnevad positiivsed sotsiaalmajanduslikud mõjud nii Paikuse vallale kui 
ka regioonile laiemalt. Negatiivseid sotsiaalmajanduslikke tagajärgi projekti elluviimisel 
ei tuvastu. 
 
Projekti finantsanalüüs analüüsib projekti planeeritava eelarve sobilikku jagunemist 
projekti tegevuste vahel ning määratleb peamised kuluartiklid. 
 
Projekti riskianalüüs on keskendunud peamiselt projekti teostamise riskide ja projekti 
mõju saavutamise riskide analüüsile.  
 
 
 

3.15  Väljaarendamiskava seotus teiste arengukavade ja –
strateegiatega. 

 
 
“Kiviaja küla”  teemapargi väljaarendamise kava lähtub otseselt alljärgnevatest 
arengukavadest ja -strateegiatest: 
 
Paikuse valla arengukava 2007-2013 
 
Paikuse valla arengukava 2007-2013 sisaldab perioodiks 2007-2009 koostatud 
tegevuskava4, mis on valla lähiaastate eelarve koostamise aluseks5 ja mille II osas 

                                                 
4 Vt Paikuse valla arengukava 2007-2013 Tabel 24 
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“ETTEVÕTLUS JA TÖÖKOHAD, KAUBANDUS JA TEENINDUS” on ühe 
prioriteedina määratletud ka “Kiviaja küla”  teemapargi rajamine: 
 

(allikas: Paikuse valla arengukava 2007-2013 lk 91) 
 
 
 
 
 
Paikuse valla puhkemajanduse ja tur ismi arengukava 2006-2013 
 
“Kiviaja küla”  teemapargi rajamist peab Paikuse valla turismi arendamise seisukohalt 
prioriteetseks tegevuseks ka Paikuse valla puhkemajanduse ja turismi arengukava 2006-
2013. Antud arengukavas on looduslikud ja ajaloolised (arheoloogilised) ressursid, 
millest lähtub “Kiviaja küla”  teemapargi rajamine, määratletud valla turimi arengu 
seisukohalt väärtuslikemateks (vt lk 19, 22) ning “Kiviaja küla”  teemapargi rajamisele on 
arengukavas pühendatud terve peatükk (4. Paikuse kiviaja teema(park)ala), mis sisaldab 
järgnevaid alapeatükke: Sindi-Lodja „kiviaja küla”  rajamise üldised põhimõtted (4.1.); 
Üldine strateegia (4.2.);  Kiviaja „pargi”  rajamise peamised etapid (4.3.) Tegevuskava 
[“Kiviaja küla”  teemapargi rajamiseks] 2006 - 2009 (4.4.). 
 
 
“ Kiviaja küla”  teemapargi väljaarendamise kava on kaudselt seotud alljärgnevate 
arengukavade ja -strateegiatega: 
 
 
Riiklik tur ismi arengukava 2006-2013 
 

                                                                                                                                                 
5 tegevuskavasse kaasatud tegevuste võimalikule teostamisajale ja maksumusele ning finantseerimisele 
omavalitsuse eelarvelistest omavahenditest ja muudest allikatest on antud hinnang tegevuskava koostamise 
hetke seisuga. 

I I  ETTEVÕTLUS JA TÖÖKOHAD, KAUBANDUS JA TEENINDUS 

5. Paikuse vallas on atraktiivne ettevõtluskeskkond 
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5. Paikuse vallas on atraktiivne ettevõtluskeskkond 
5.2. Arendada kohalikku puhkemajandust 
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2010 

OV ja 
EL 

fondid 
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“Kiviaja küla” teemapark vastab riiklikus turismis arengukavas määratletud 
(eelis)arendatavate turismitoodete kriteeriumitele: 
 
Eesmärk 2 - Turismitoodete arendamine, milles on määratletud, et “ Eesti 
turismimajanduse edu võtmeteguriks on kvaliteetne turismitoode, mille arendamine 
toimub läbi kaasajastatud ja hoolikalt kaalutletud meetmete. Tootearenduse 
tegevussuunad lähtuvad seatud visioonist, kliendiprofiili muutustest, väliskeskkonnast 
tulenevatest teguritest (ohtudest ja võimalustest), konkurentsisituatsioonist ja teistest 
mõjuteguritest. Eesti turismitoode peab põhinema säästva turismi printsiipidel – 
majandusliku ja sotsiaalse kasu saamisel tuleb arvestada elu- ja looduskeskkonna, 
ajaloo- ja   kultuuripärandi kaitse vajadusi. /.../ Eelisarendatavateks toodeteks on 
atraktsioonid, rahvusvahelised sündmused ning nišitooted. Suure potentsiaaliga on ka 
turismitoodete arendamine loodus- ja kultuuriväärtuslikes maapiirkondades.”  
Toetatavate investeeringutena on antud prioriteedi raames määratletud muuhulgas 
madalhooaja ja perioodide nõudlust suurendavad tooted ja külastajate erihuvidel 
põhinevad nišitooted. Ka selles aspektis vastab “Kiviaja küla”  teemapark riiklikul 
rasandil määratletud turismiarengu põhimõtetele. 
 
“Kiviaja küla”  teemapargi rajamine on kooskõlas ka varasemas riiklikus 
turismiarengukavas (2002-2005) esile toodud peamistel turismiressurssidel - 
looduskeskkonnal, ajaloopärandil ja kultuuripärandil - põhinevate turismitoodete 
arendamisega.    
 
 
Maatur ismi arengukava 
 
“Kiviaja küla”  teemapargi rajamine vastab Maaturismi arengukava 2004-2007 
visiooniga, millest lähtuvalt on 2013. aastaks Eesti maaturism “/.../ Euroopas  tuntud  ja  
Läänemere  regioonis  tunnustatud  oma  kvaliteetse,  aastaringselt  atraktiivse  ning  
looduskeskkonnas  toimuva  aktiivse  puhkuse  ja  pärandikeskkonda kasutava 
osalusturismi toote pakkumise poolest”  (Maaturismi arengukava 2004-2007 lk 30). 
 
 
Pärnu maakonnaplaneer ing 
Pärnu maakonnaplaneeringu arengustrateegia visioon aastaks 2010 näeb ette, et  

�  Kultuur ja haridus: ...suurenenud on laste ja noorte enesearendusvõimalused...; 
�  Majandus: mitmekülgselt arenenud majandus tugineb kohalikele arengueeldustele 

ja ressurssidele 
 
 
Pärnumaa puhke- ja tur ismimajanduse arengukava 
Pärnumaa puhke- ja turismimajanduse arengukavas 2005-2008 on välja toodud, et 
Piirkonna väga atraktiivne, suure puhke- ja turismimajandusliku potentsiaaliga Pärnu 
jõgi on siiani veel sisuliselt ühekülgselt ja ruumiliselt ebaühtalselt kasutatud ressurss 
ning ühendustee (lk 33). „Kiviaja küla“ teemapargi projekti elluviimne suurendab selle 
ressursi paremat ärakasutamist ja soodustab ka jõeliikluse arengut. 
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Pärnumaa puhke- ja turismimajanduse arengukava 2005-2008 rõhutab oma teises sihis 
(„Siht 2: Pärnumaa Päikeseringides on pööratud tähelepanu puhke- ja turismimajanduse 
turul suuremat potentsiaali omavate toodete ja teenuste arendamisele“), et olulised on 
tegevused Pärnumaa Päikeseringide peamiste vaatamisvääruste – looduse-, kultuuri-, 
ajaloo- ja arhitektuurimälestiste kaitseks, eheduse säilitamiseks ja eksponeerimiseks (lk 
41). Antud projekti elluviimine on igati kooskõlas antud sihi alameesmärkidega. 
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Alusmater jalid: 
 

1. Paikuse valla turismi ja puhkemajanduse arengukava 2013 

2. Paikuse valla arengukava 2007-2013 

3. Pärnu maakonna puhke- ja turismimajanduse arengukava 2005-2008 

4. Maaturismi arengukava 2004-2007 

5. Riiklik turismi arengukava 2006-2013 

6. Pärnu maakonnaplaneering; 

7. Paikuse vallas väljakaevamisi juhtinud Tartu Ülikooli dotsendi Aivar Kriiska 

käest saadud arheoloogiline/ajalooline info ja materjalid. 
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Lisa 1 
 
Teemapargi raja eskiisplaneer ing (I  etapp, I I  etapp ja RMK 
pärandkoosluse rada). 
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Lisa 2 
Teemapargi raja I  etapi eskiisplaneering 
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Lisa 3 
 
Kiviaja küla rekonstruktsioonide asukoha fotod ja kahe 
rekonstrueer itava kiviaja elamu esialgsed asukohad 
 


